
RR\1266643CS.docx PE734.076v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0271/2022

10.11.2022

ZPRÁVA
o výsledcích jednání Petičního výboru v průběhu roku 2021
2022/2024(INI).

Petiční výbor

Zpravodaj: Loránt Vincze



PE734.076v02-00 2/36 RR\1266643CS.docx

CS

PR_INI_AnnPETI

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU .........................................................3

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ............................................................................................17

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU........................................................35

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ...............................36



RR\1266643CS.docx 3/36 PE734.076v02-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o výsledcích jednání Petičního výboru v průběhu roku 2021 (2022/2024/(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o jednáních Petičního výboru,

– s ohledem na články 10 a 11 Smlouvy o Evropské unii (SEU),

– s ohledem na články 20, 24 a 227 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU), jež 
odrážejí význam, který Smlouva přisuzuje právu občanů a obyvatel EU na předložení 
svých obav Parlamentu,

– s ohledem na článek 228 SFEU o úloze a funkcích evropského veřejného ochránce 
práv,

– s ohledem na článek 44 Listiny základních práv Evropské unie o petičním právu 
k Evropskému parlamentu,

– s ohledem na ustanovení Smlouvy o fungování EU týkající se řízení o nesplnění 
povinnosti, zejména na články 258 a 260 této smlouvy,

– s ohledem na své usnesení ze dne 9. března 2022 o zapojení občanů: petiční právo, 
právo obracet se na evropského veřejného ochránce práv a evropská občanská 
iniciativa1,

– s ohledem na článek 54 a čl. 227 odst. 7 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Petičního výboru (A9-0271/2022),

A. vzhledem k tomu, že účelem výroční zprávy o výsledcích jednání Petičního výboru je 
předložit analýzu petic obdržených v roce 2021 a vztahů s ostatními orgány a podat 
věrný obraz cílů dosažených v roce 2021;

B. vzhledem k tomu, že v roce 2021 obdržel Parlament 1392 petic, což odpovídá přibližně 
polovině počtu petic obdržených v roce 2013 (2 891) a v roce 2014 (2 715), kdy 
celkový počet obdržených petic dosáhl vrcholu; vzhledem k tomu, že počet petic 
podaných v roce 2021 rovněž představuje pokles o 11,5 % ve srovnání s 1 573 peticemi 
podanými v roce 2020 a mírný nárůst o 2,5 % ve srovnání s 1 357 peticemi podanými 
v roce 2019;

C. vzhledem k tomu, že v roce 2021 činil počet uživatelů, kteří podpořili jednu nebo více 
petic na internetovém portálu Parlamentu pro předkládání petic, 209 272, což 
představuje velmi výrazný nárůst oproti 48 882 uživatelům zaznamenaným v roce 
2020; vzhledem k tomu, že v roce 2021 vzrostl i počet kliknutí na podporu petic, jenž 

1 Úř. věst. C 347, 9.9.2022, s. 110.



PE734.076v02-00 4/36 RR\1266643CS.docx

CS

dosáhl celkové výše 217 876 kliknutí (oproti 55 129 v roce 2020); vzhledem k tomu, že 
petice č. 0549/2021, kterou předložila Adriana Muresanová s 22 735 podpisy, ve věci 
údajně špatných bezpečnostních podmínek na parkovištích nákladních a užitkových 
vozidel v evropské silniční síti je peticí, u které byl v roce 2021 zaznamenán rekordní 
počet podpisů;

D. vzhledem k tomu, že velké množství petic vyjadřujících obavy občanů v souvislosti 
s veřejným zdravím a sociálně-ekonomickými krizovými situacemi, očkováním 
a zavedením digitálního certifikátu EU COVID, které vyplývají z přetrvávající 
pandemie COVID-19, významně přispělo k nárůstu počtu petic zaregistrovaných v roce 
2021 na toto téma ve srovnání s předchozím rokem; vzhledem k tomu, že 17,3 % petic 
obdržených v roce 2021 souviselo s pandemií COVID-19;

E. vzhledem k tomu, že počet petic obdržených v roce 2021, v nichž se požadovalo 
důsledné dodržování právních předpisů EU v oblasti životního prostředí a účinná 
a rychlá opatření v souladu se zásadou předběžné opatrnosti s cílem chránit ekosystémy 
a stanoviště s významem pro Unii, se výrazně zvýšil a dosáhl celkem 327 (23,5 %);

F. vzhledem k tomu, že vysoký počet petic podaných v roce 2021 ukazuje, že i ve druhém 
roce pandemie občané výrazně důvěřovali Parlamentu a rozhodli se obracet se svými 
obavami a stížnostmi přímo na své volené zástupce na úrovni EU, které považovali za 
zdroj rozhodování; vzhledem k tomu, že Parlament musí učinit vše, co je v jeho silách, 
aby této důvěře dostál;

G. vzhledem k tomu, že celkový počet petic je však v poměru k celkovému počtu obyvatel 
EU i nadále nízký, což ukazuje, že je třeba udělat více pro zvýšení informovanosti 
občanů o jejich petičním právu, lépe propagovat tento nástroj a zvyšovat zeměpisné 
zastoupení petic předkládaných podle jednotlivých členských států nebo zvýšit 
povědomí o potenciální užitečnosti petic jako prostředku k upozornění orgánů EU 
a členských států na záležitosti, které se občanů přímo týkají a znepokojují je; 
vzhledem k tomu, že občané při výkonu svého petičního práva očekávají od orgánů EU 
rychlou odpověď a přidanou hodnotu při hledání řešení jejich problémů; vzhledem 
k tomu, že nečinnost na úrovni Unie při zajišťování plné ochrany práv občanů podle 
práva EU pravděpodobně povede k nespokojenosti s Unií;

H. vzhledem k tomu, že kritéria přípustnosti petic jsou stanovena v článku 227 SFEU 
a v článku 226 jednacího řádu Parlamentu a vyžadují, aby petice předkládal občan EU 
nebo fyzická osoba s bydlištěm nebo právnická osoba se statutárním sídlem v některém 
členském státě, ať už samostatně či společně s dalšími občany nebo osobami ve věcech, 
které spadají do oblastí činnosti EU a které se předkladatelů přímo dotýkají, přičemž 
výklad posledně uvedené podmínky je velmi široký;

I. vzhledem k tomu, že z 1 392 petic předložených v roce 2021 jich bylo 368 prohlášeno 
za nepřípustné a 17 jich bylo staženo; vzhledem k tomu, že relativně vysoké procento 
(26,5 %) nepřípustných petic v roce 2021 ukazuje, že stále panuje nedostatečné 
pochopení rozsahu a omezení oblastí působnosti Unie; vzhledem k tomu, že k nápravě 
této situace je třeba podporovat a zlepšovat komunikaci s občany;

J. vzhledem k tomu, že každá petice je pečlivě, účinně a transparentně posouzena 



RR\1266643CS.docx 5/36 PE734.076v02-00

CS

a prověřena;

K. vzhledem k tomu, že předkladateli jsou obvykle občané, kteří se zasazují o základní 
práva a o zlepšování a budoucí prosperitu našich společností; vzhledem k tomu, že 
zkušenosti těchto občanů, pokud jde o způsob vyřizování jejich petic, mají velký vliv 
na jejich vnímání evropských orgánů a dodržování petičního práva zakotveného 
v právu EU;

L. vzhledem k tomu, že petiční právo k Evropskému parlamentu je jedním ze základních 
práv občanů EU stanovených ve Smlouvách a v Listině základních práv Evropské unie; 
vzhledem k tomu, že petiční právo poskytuje občanům a obyvatelům EU otevřený, 
demokratický a transparentní mechanismus, který jim umožňuje obracet se přímo na 
své volené zástupce; vzhledem k tomu, že je proto nezbytné zlepšit respektování tohoto 
práva a jeho provádění včas, aby se občané mohli aktivněji a účinněji podílet na životě 
Unie; vzhledem k tomu, že petice představují způsob, kterým mohou občané EU 
upozorňovat na neprovedení právních předpisů EU ve vnitrostátním právu a pomáhat 
odhalovat jejich porušování;

M. vzhledem k tomu, že Evropský parlament je jediným orgánem EU přímo voleným 
občany EU; vzhledem k tomu, že petiční právo nabízí Parlamentu, jakož i dalším 
orgánům EU, zejména Komisi vzhledem k její úloze zajišťovat řádné uplatňování práva 
EU v celé Unii, příležitost zlepšit jejich reakci na stížnosti a obavy týkající se 
dodržování základních práv EU a soulad s právními předpisy EU v členských státech; 
vzhledem k tomu, že petice jsou proto užitečným zdrojem informací o případech 
nesprávného uplatňování nebo porušení práva EU, a umožňují tak Parlamentu a dalším 
orgánům EU posuzovat provádění a uplatňování práva EU, nedostatky a mezery 
v současném právu EU a jeho dopad na práva občanů a obyvatelů EU; vzhledem 
k tomu, že předložené petice by měly orgánům EU ukazovat oblasti, v nichž je pro 
provedení a uplatňování práva EU zapotřebí značného úsilí a opatření na úrovni EU;

N. vzhledem k tomu, že Parlament je v mezinárodním měřítku již dlouho čelným 
představitelem rozvoje petičního postupu a má nejotevřenější a nejtransparentnější 
petiční postup v Evropě, který umožňuje značnému počtu předkladatelů petic plně se 
podílet na jeho činnosti;

O. vzhledem k tomu, že právě Petiční výbor může občanům nejlépe ukázat, co pro ně 
Evropská unie dělá a jaká řešení je možné nalézt na evropské, vnitrostátní a místní 
úrovni;

P. vzhledem k tomu, že Petiční výbor pečlivě zkoumá a zpracovává každou petici 
předloženou Parlamentu; vzhledem k tomu, že každý předkladatel petice má právo na 
to, aby jeho petice byla projednána nestranně a spravedlivě v plném souladu s právem 
na řádnou správu zakotveným v článku 41 Listiny základních práv Evropské unie; 
vzhledem k tomu, že každý předkladatel má právo obdržet odpověď – ve svém jazyce 
nebo v jazyce, který byl použit v petici, – v níž je informován o rozhodnutí 
o přípustnosti a následných opatřeních, které výbor přijme v přiměřené lhůtě; vzhledem 
k tomu, že každý předkladatel má právo požádat, aby bylo projednávání jeho petice 
znovu otevřeno, pokud dojde k jakémukoli novému relevantnímu vývoji;



PE734.076v02-00 6/36 RR\1266643CS.docx

CS

Q. vzhledem k tomu, že Parlament již uznal, že odmítnutí Komise jednat v otázkách 
nadnesených v jednotlivých peticích představuje porušení stávajících ustanovení Smluv 
EU týkajících se petičního práva, protože toto právo se neomezuje na otázky 
strategického významu nebo otázky odrážející strukturální problémy; vzhledem k tomu, 
že Komise stále uplatňuje svůj strategický přístup k vyřizování petic na základě svého 
sdělení z roku 2017 s názvem „Právo EU: lepší výsledky díky lepšímu uplatňování“2, 
a to navzdory požadavku Parlamentu, aby jej Komise včas revidovala;

R. vzhledem k tomu, že Komise neposkytuje Petičnímu výboru komplexní informace 
o legislativních a nelegislativních opatřeních přijatých v návaznosti na obdržené petice, 
ani o řízeních o nesplnění povinnosti v souvislosti s peticemi; vzhledem k tomu, že 
neexistuje žádný veřejný rejstřík, který by propojoval petice se všemi následnými 
opatřeními, která byla v souvislosti s nimi přijata;

S. vzhledem k tomu, že činnost Petičního výboru vychází ze vstupů, které obdrží 
od předkladatelů; vzhledem k tomu, že informace, které předkladatelé petic uvádějí 
ve svých peticích a na schůzích výborů, mají spolu s hodnocením Komise a odpověďmi 
členských států a dalších orgánů pro práci výboru zásadní význam; vzhledem k tomu, 
že přípustné petice jsou rovněž cenným příspěvkem k činnosti ostatních parlamentních 
výborů, protože je Petiční výbor postupuje jiným výborům k vyjádření stanoviska nebo 
pro informaci; vzhledem k tomu, že petice jsou tedy pro legislativní proces velmi 
důležité, protože poskytují ostatním parlamentním výborům užitečné a přímé informace 
pro jejich legislativní práci v rámci jejich příslušných oblastí působnosti;

T. vzhledem k tomu, že Petiční výbor přikládá posuzování petic a jejich veřejnému 
projednávání na svých schůzích mimořádný význam; vzhledem k tomu, že 
předkladatelé mají právo své petice představit a v diskusích často sami vystupují, čímž 
aktivně přispívají k činnosti výboru; vzhledem k tomu, že v roce 2021 uspořádal Petiční 
výbor 12 schůzí výboru, na nichž se projednalo 159 petic se 113 předkladateli, kteří se 
účastnili distančně, přičemž většina z nich se aktivně zapojila a na schůzi vystoupila; 
vzhledem k tomu, že mírně vyšší počet petic projednávaných na schůzích v roce 2021 
ve srovnání s rokem 2020 lze vysvětlit nárůstem časových úseků vyhrazených pro 
schůze výboru, avšak vždy s omezením tlumočnických služeb v důsledku preventivních 
opatření Parlamentu v souvislosti s přetrvávající pandemií;

U. vzhledem k tomu, že hlavní problémy, na něž se upozorňovalo v peticích podaných 
v roce 2021, se týkaly základních práv (zejména dopadu mimořádných opatření 
COVID-19 na právní stát a demokracii, přístup ke vzdělání během uzavírání škol 
a distanční výuky, svobodu pohybu a právo na práci, jakož i práva LGBTIQ+ v Unii), 
zdraví (zejména otázky související s přístupem ke zdravotní péči, krizí v oblasti 
veřejného zdraví v důsledku přetrvávající pandemie, ochranou zdraví občanů včetně 
politiky očkování, používání, provádění a uplatňování digitálního certifikátu EU 
COVID v členských státech a údajným rozdílným zacházením s očkovanými a 
neočkovanými osobami), životního prostředí (otázky týkající se převážně těžebních 
činností a jejich dopadu na životní prostředí, nelegální těžby dřeva, násilí vůči 
oznamovatelům porušování ochrany životního prostředí, možného zlepšení soužití lidí 
a velkých šelem, nelegálního nakládání s odpady, jaderné bezpečnosti, znečištění 

2 Úř. věst. C 18, 19.1.2017, s. 10.



RR\1266643CS.docx 7/36 PE734.076v02-00

CS

ovzduší, větrných elektráren, vadných slídových tvárnic a zhoršování stavu přírodních 
ekosystémů), menšinových práv a diskriminace (včetně práv národnostních či 
jazykových menšin), vzdělávání (zejména otázky související s diskriminačním 
přístupem ke vzdělání nebo spornými vnitrostátními reformami zákona o vzdělávání), 
nedostatečné bezpečnosti na parkovištích pro kamiony, situace studentů z EU ve 
Spojeném království po vystoupení Spojeného království z programu Erasmus+ 
a zaměstnanosti (zejména otázky týkající se vnitrostátního zacházení s pracovními 
smlouvami) a mnoha dalších oblastí činnosti;

V. vzhledem k tomu, že Petiční výbor při přijímání svého pořadu jednání věnuje pozornost 
peticím a tématům s velkým významem pro diskusi na úrovni EU a potřebě zachovat 
spravedlivé zeměpisné pokrytí témat podle obdržených petic;

W. vzhledem k tomu, že 78,6 % (1 094) petic obdržených v roce 2021 bylo podáno 
prostřednictvím internetového portálu Parlamentu pro předkládání petic, což je mírný 
pokles oproti 79,7 % (1 254 petic) v roce 2020, čímž se potvrzuje, že tento portál se stal 
pro občany zdaleka nejpoužívanějším kanálem pro předkládání petic Parlamentu;

X. vzhledem k tomu, že v roce 2021 bylo plně dosaženo nejdůležitějšího cíle 
internetového portálu pro předkládání petic (portál PETI), neboť portál byl on-line 
a funkční po více než 99,9 % času; vzhledem k tomu, že všechny petice byly 
připraveny a zveřejněny včas, do několika dnů od jejich přijetí, a že všechny interní 
i externí žádosti o podporu týkající se používání a obsahu portálu PETI byly úspěšně, 
včas a ve všech jazycích zodpovězeny; vzhledem k tomu, že byla nasazena verze 2.4 
internetového portálu pro předkládání petic a byl vznesen požadavek na spuštění 
chatovacího robota využívajícího umělou inteligenci pro portál pro předkládání petic;

Y. vzhledem k tomu, že v roce 2021 uskutečnil Petiční výbor jednu zjišťovací misi; 
vzhledem k tomu, že druhá zjišťovací mise plánovaná na prosinec byla odložena 
v důsledku rozhodnutí přijatého s ohledem na nárůst šíření pandemie COVID-19 
a s cílem minimalizovat zdravotní rizika pro poslance a zaměstnance Parlamentu;

Z. vzhledem k tomu, že podle jednacího řádu je Petiční výbor odpovědný za vztahy 
s evropským veřejným ochráncem práv, který šetří stížnosti ohledně nesprávného 
úředního postupu v orgánech a institucích EU; vzhledem k tomu, že současná evropská 
veřejná ochránkyně práv Emily O’Reillyová předložila Petičnímu výboru svou výroční 
zprávu za rok 2020 na schůzi výboru konané dne 14. července 2021;

AA. vzhledem k tomu, že v práci Petičního výboru hraje zásadní úlohu Komise jakožto 
strážkyně Smluv a informace poskytované předkladateli petic jsou užitečné při 
odhalování možných případů porušení nebo nesprávného uplatňování evropského 
práva;

AB. vzhledem k tomu, že Petiční výbor je členem Evropské sítě veřejných ochránců práv, 
která zahrnuje rovněž evropského veřejného ochránce práv, veřejné ochránce práv 
na vnitrostátní a regionální úrovni a obdobné orgány členských států, kandidátských 
zemí a dalších zemí Evropského hospodářského prostoru a jejímž cílem je podporovat 
výměnu informací o právu a politikách EU a sdílet osvědčené postupy;



PE734.076v02-00 8/36 RR\1266643CS.docx

CS

AC. vzhledem k tomu, že zlepšení účasti občanů a zajištění plné ochrany práv občanů 
vyplývajících z práva EU jsou klíčovými prvky pro přiblížení EU jejím občanům; 
vzhledem k tomu, že Petiční výbor přijal zprávu o zapojení občanů: petiční právo, 
právo obracet se na evropského veřejného ochránce práv a evropská občanská iniciativa 
(2020/2275(INI))3, zaměřující se na způsoby zvyšování informovanosti občanů o jejich 
právech, komunikační kampaně upozorňující na stávající způsoby účasti, užší 
spolupráci s dalšími orgány a parlamentními výbory a občanskou angažovanost 
mladých lidí, v níž dospěl k závěru, že Komise musí revidovat svůj stávající strategický 
přístup k vyřizování petic, protože to vede mimo jiné k tomu, že problémy týkající se 
závažného porušování práva EU, které poškozují ochranu práv občanů, zůstávají 
nevyřešeny; vzhledem k tomu, že Petiční výbor pokládá evropskou občanskou 
iniciativu za velmi důležitý nástroj participativní demokracie, který by měl být posílen, 
aby umožnil občanům aktivněji a přímočařeji se zapojit do utváření politik a právních 
předpisů Unie;

1. zdůrazňuje zásadní úlohu Petičního výboru při ochraně a prosazování práv občanů 
a obyvatel EU tím, že zajišťuje včasné, účinné, přiměřené a nediskriminační posouzení 
obav a stížností předkladatelů petic a informuje je o přijatých opatřeních a dosaženém 
pokroku v souvislosti s jejich peticemi, jakož i o jejich řešení prostřednictvím 
otevřeného, demokratického a transparentního petičního procesu;

2. připomíná, že v roce 2021 byly značné rozdíly v počtu petic předložených Petičnímu 
výboru z 27 členských států, přičemž většina petic se týkala Španělska (17 %), 
následovalo Německo (9,7 %), Itálie (9,2 %), Řecko (5,9 %), Rumunsko (4,1 %), 
Polsko (4 %) a Francie (2,6 %); poukazuje na to, že počet petic týkajících se 
zbývajících členských států byl nižší než 2 % na jeden členský stát;

3. zdůrazňuje, že předkladatelé petic se často obracejí na Petiční výbor s tématy, která 
jsou pro ně urgentní; zdůrazňuje, že v takových situacích má opožděné vyřízení petic 
pro předkladatele malý význam; domnívá se, že by Petiční výbor měl přijmout opatření 
k výraznému snížení počtu otevřených petic; vyzývá Petiční výbor, aby přezkoumal své 
pracovní metody s cílem zajistit, aby všechny petice byly vyřizovány na základě 
konzistentního a transparentního souboru kritérií, která zaručí včasný a účinný postup;

4. zastává názor, že Petiční výbor je stejně dostupný občanům a obyvatelům ve všech 27 
členských státech a že vyřizování petic by mělo být geograficky vyvážené; v tomto 
ohledu se domnívá, že by Parlament měl zintenzivnit své úsilí na podporu úlohy 
a činnosti Petičního výboru a zvýšit informovanost všech občanů EU o možnosti 
podávat petice Parlamentu; zdůrazňuje, že Petiční výbor se při přijímání svého 
programu schůzí, slyšení a pracovních cest musí řídit svými pokyny a objektivními 
kritérii, jako je příspěvek vybraných petic k současné diskusi v EU a jejich vyvážené 
zeměpisné pokrytí podle obdržených petic; zdůrazňuje, že cílem činnosti výboru musí 
být vždy reakce na záležitost, která se předkladatele přímo dotýká; v této souvislosti 
připomíná samotný evropský rozměr Petičního výboru, jehož úlohou je zabývat se 
peticemi týkajícími se záležitostí spadajících do působnosti Evropské unie, jak je 
zakotveno v SFEU; domnívá se proto, že Petiční výbor má zvláštní odpovědnost za 
prosazování tohoto evropského rozměru ve vztahu k předkladatelům petic a vůči 

3 Přijata Parlamentem dne 9. března 2022 jako usnesení. Úř. věst. C 347, 9.9.2022, s. 110.



RR\1266643CS.docx 9/36 PE734.076v02-00

CS

vnějšímu světu a že všichni jeho členové by se při své činnosti a úvahách měli vždy 
řídit evropskou institucionální odpovědností, a nikoli vnitrostátními politickými zájmy; 
připomíná, že dohody mezi politickými skupinami zastoupenými v Petičním výboru 
jsou zásadní pro zajištění vyvážené a srozumitelné odpovědi předkladatelům petic;

5. opětovně zdůrazňuje, že je důležité, aby neustále probíhala veřejná diskuse o oblastech 
činnosti Unie s cílem zajistit, aby byli občané správně informováni o rozsahu 
pravomocí Unie a o různých úrovních rozhodování; požaduje proto rozsáhlejší 
informační kampaně s aktivním zapojením komunikačních služeb na evropské 
i vnitrostátní úrovni, které by pomohly zvýšit informovanost občanů o jejich petičním 
právu a o rozsahu působnosti Unie a pravomocí Petičního výboru s cílem snížit počet 
nepřípustných petic a lépe reagovat na obavy občanů; zdůrazňuje, že je třeba vyvinout 
další úsilí ke zvýšení informovanosti o petičním právu v těch členských státech EU, 
z nichž je předkládáno poměrně méně petic;

6. považuje za nanejvýš důležité, aby Komise revidovala svůj strategický přístup 
k vyřizování petic, který je v současné době založen na jejím sdělení z roku 2017 
s názvem „Právo EU: lepší výsledky díky lepšímu uplatňování“ s cílem přijmout jasná 
pravidla a stanovit správní postup pro vyřizování přípustných petic, čímž se zajistí 
přijetí odpovídajících následných opatření, a to i v souvislosti s otázkami vznesenými 
v jednotlivých peticích, které často upozorňují na případy porušování práva EU, jež se 
týkají velkého počtu občanů nebo poukazují na další údajná porušení práva EU týkající 
se stejného tématu v rámci probíhajících řízení o nesplnění povinnosti;

7. poukazuje na to, že petice představují pro Parlament a ostatní orgány EU jedinečnou 
možnost přímého spojení a pravidelného dialogu s občany EU, zejména v případech, 
kdy jsou postiženi nesprávným uplatňováním nebo porušováním právních předpisů EU 
nebo nedostatky a mezerami ve stávajících právních předpisech EU; zdůrazňuje, že je 
třeba, aby se posílila spolupráce mezi orgány, institucemi a jinými subjekty EU a 
vnitrostátními, regionálními a místními orgány při šetřeních týkajících se dopadu a 
provádění a dodržování právních předpisů EU; je přesvědčen, že tato spolupráce má 
zásadní význam pro projednávání a řešení výhrad občanů k uplatňování práva EU a pro 
jeho účinnost a přispívá k posílení demokratické legitimity a odpovědnosti Unie; 
vyzývá proto k aktivnější účasti zástupců členských států na schůzích výboru a k 
rychlejší a detailnější odezvě na žádosti o objasnění nebo o informace, které Petiční 
výbor zasílá vnitrostátním orgánům;

8. žádá, aby byl vytvořen interinstitucionální nástroj IT pro jednotné kontaktní místo mezi 
Komisí a Parlamentem, v rámci něhož by byly veřejně sdíleny informace o všech 
následných opatřeních přijatých v souvislosti s peticemi, včetně informací o projektu 
EU Pilot a řízeních o nesplnění povinnosti, legislativní návrhy, záznamy ze schůzí 
výborů, během nichž jsou petice projednávány, odpovědi vnitrostátních orgánů a 
stálých výborů EP a informace o veškerých dalších souvisejících nelegislativních 
opatření;

9. připomíná, že petice významně přispívají k úloze Komise jakožto strážkyně Smluv tím, 
že poskytují občanům další příležitost, jak oznamovat údajná porušení práva EU; 
zdůrazňuje, že pro úspěšné vyřizování petic má zásadní význam strukturovanější a 
posílená spolupráce mezi Petičním výborem a Komisí prostřednictvím včasných a 



PE734.076v02-00 10/36 RR\1266643CS.docx

CS

podrobných odpovědí Komise, které vycházejí z důkladného prozkoumání otázek 
vznesených v peticích; zdůrazňuje, že Komise by měla být aktivněji zapojena, aby 
mohla podávat přesné odpovědi na žádosti a stížnosti obsažené v peticích; opakuje svou 
výzvu Komisi, aby Petičnímu výboru pravidelně poskytovala aktuální informace o 
vývoji a aktuálním stavu řízení o nesplnění povinnosti, která byla zahájena na základě 
obdržených petic, a aby zajistila, že Petiční výbor získá přístup k příslušným 
dokumentům Komise, které se týkají řízení o nesplnění povinnosti a postupů v rámci 
projektu EU Pilot; vyjadřuje v této souvislosti politování nad tím, že v komunikaci s 
Petičním výborem chybí systematická návazná opatření; domnívá se, že dalším krokem 
vpřed, který by mohl zajistit transparentní a účinné zpracování petic by mohla být 
interinstitucionální dohoda mezi Parlamentem a Komisí o vyřizování petic; 

10. připomíná, že databáze e-Peti je důležitým interním nástrojem, který umožňuje členům 
Petičního výboru přístup ke všem nezbytným informacím, aby mohli sledovat aktuální 
stav každé jednotlivé petice a mohli v případě probíhajícího vyřizování petic nebo 
jejich uzavření přijímat informovaná rozhodnutí; za tímto účelem by databáze e-Peti 
měla být pravidelně aktualizována a pokud možno provázána se seznamem porušení 
povinností vypracovaným Komisí;

11. zdůrazňuje, že větší pozornost by měla být věnována přijetí evropského legislativního 
aktu, který by zakotvil uznání práv osob LGBTIQ+;

12. vyzývá Komisi, aby rychleji prováděla posouzení toho, zda vnitrostátní orgány, pokud 
tak již neučinily, přijímají nezbytná opatření s cílem účinně reagovat na obavy občanů 
vyjádřené v jejich peticích v případech, kdy dojde k nedodržování práva EU, neboť 
takováto situace poškozuje plnou ochranu práv občanů a obyvatel v EU, a aby v 
případě potřeby zahájila řízení o nesplnění povinnosti; je pevně přesvědčen, že rychlá 
reakce Komise na porušování práva EU má zásadní význam pro to, aby se zabránilo 
situaci, kdy by se tato porušení stala systémovými;

13. vyzývá Komisi, aby zlepšila svůj systém shromažďování informací o peticích a aby do 
své výroční zprávy o kontrole uplatňování práva EU zahrnula přímý odkaz na petice, 
který se mimo jiné jasně zaměří na souvislost mezi peticemi, řízeními o nesplnění 
povinnosti, legislativními akty EU nebo jakýmkoli jiným právním aktem EU;

14. poukazuje na to, že je třeba zabránit jakékoli nejednotnosti nebo nedostatečné 
homogenitě při zpracovávání petic, aby tak bylo zaručeno řádné uplatňování petičního 
práva;

15. zdůrazňuje, že petice mohou být rovněž považovány za strategický nástroj k zahájení 
legislativních iniciativ Evropského parlamentu podle článku 225 SFEU, a mohou tak 
přispívat k řešení veškerých nedostatků ve stávajících právních předpisech EU, které 
poškozují práva občanů;

16. připomíná, že pro důkladné a komplexní zpracování petic je nezbytná spolupráce 
s dalšími parlamentními výbory; konstatuje, že v roce 2021 bylo 82 petic zasláno 
dalším parlamentním výborům s žádostí o jejich stanovisko a 548 petic jim bylo 
zasláno pro informaci; vítá skutečnost, že Petiční výbor obdržel od jiných výborů 
46 stanovisek a 176 prohlášení o zohlednění petic v rámci jejich činnosti; konstatuje, že 



RR\1266643CS.docx 11/36 PE734.076v02-00

CS

veřejná slyšení pořádaná společně s dalšími parlamentními výbory usnadňují důkladné 
posouzení petic; připomíná, že předkladatelé petic jsou informováni o rozhodnutích, na 
jejichž základě jsou po ostatních výborech žádána stanoviska ke zpracování jejich petic; 
vyzývá parlamentní výbory, aby zintenzivnily své úsilí a k posuzování petic aktivně 
přispívaly tím, že budou prokazovat své odborné znalosti, a umožnily tak Parlamentu 
rychleji a uceleněji reagovat na obavy občanů;

17. je přesvědčen, že petiční síť je užitečným nástrojem pro usnadnění opatření 
navazujících na petice v rámci parlamentní a legislativní činnosti; je toho názoru, že 
tato síť by měla posílit dialog a spolupráci s Komisí a dalšími orgány EU; věří, že 
pravidelné schůze petiční sítě jsou klíčové pro to, aby se více zviditelnila činnost 
Petičního výboru a posílila spolupráce s ostatními parlamentními výbory 
prostřednictvím výměny informací a sdílení osvědčených postupů mezi členy sítě;

18. zdůrazňuje, že Petiční výbor vyjádřil během rozšířených časových úseků vyhrazených v 
roce 2021 pro schůze výboru v rámci přizpůsobení se situaci způsobené pandemií 
COVID-19 svůj postoj k důležitým otázkám vzneseným v peticích, když mimo jiné 
přijal dne 9. listopadu 2021 zprávu o jednáních Petičního výboru v roce 2020 
(2021/2019(INI))4, dne 26. ledna 2021 zprávu o činnosti evropského veřejného 
ochránce práv v roce 2019 (2020/2125(INI))5 a dne 2. prosince 2021 zprávu o činnosti 
evropského veřejného ochránce práv v roce 2020 (2021/2167(INI))6, dne 27. ledna 
2021 zprávu o zapojení občanů: petiční právo, právo obrátit se na evropského veřejného 
ochránce práv a evropská občanská iniciativa (2020/2275(INI))7a dne 27. května 2021 
stanovisko ke zprávě Komise o právním státu za rok 2020 (2021/2025(INI)8; oceňuje 
velmi dobrou práci sekretariátu Petičního výboru v době složitých pracovních 
podmínek;

19. poukazuje na velký počet petic týkajících se onemocnění COVID-19, které Petiční 
výbor v roce 2021 prošetřoval a na něž odpověděl; zdůrazňuje, že většina těchto petic 
požadovala ochranu zdraví občanů před následky viru, včetně otázek týkajících se 
politiky očkování a údajné diskriminace mezi očkovanými a neočkovanými osobami, 
jakož i posouzení zvládání zdravotní krize v členských státech;

20. vyjadřuje hluboké politování nad tím, že Komise nezveřejnila veškeré podrobnosti 
smluv podepsaných s farmaceutickými společnostmi o očkovacích látkách proti 
COVID-19, což je v rozporu s právem občanů na informace; je vážně znepokojen 
nesprávným úředním postupem Komise v souvislosti s tím, že odmítla poskytnout 
veřejnosti přístup k dokumentům týkajícím se 1,5 milionu zdravotnických roušek, které 
Komise zakoupila v rané fázi pandemie COVID-19 a které nesplňovaly požadované 

4 Přijato Parlamentem jako usnesení ze dne 16. prosince 2021. Úř. věst. C 251, 30.6.2022, s. 96.
5 Přijato Parlamentem jako usnesení ze dne 11. března 2021 o činnosti evropského veřejného ochránce práv – 
výroční zpráva za rok 2019. Úř. věst. C 474, 24.11.2021, s. 82.
6 Přijato Parlamentem jako usnesení ze dne 16. února 2022 o výroční zprávě týkající se činnosti evropského 
veřejného ochránce práv za rok 2020. Úř. věst. C 342, 6.9.2022, s. 58.
7 Přijato Parlamentem jako usnesení ze dne 9. března 2022. Úř. věst. C 347, 9.9.2022, s. 110.
8 Stanovisko PE689.805 v rámci postupu 2021/2025(INI), přijaté Parlamentem jako usnesení dne 24. června 
2021. 
Úř. věst. C 81, 18.2.2022, s. 27.



PE734.076v02-00 12/36 RR\1266643CS.docx

CS

normy kvality9;

21. všímá si, že oblastí, která předkladatele petic v roce 2021 nejvíce znepokojovala, byla 
spolu s oblastí životního prostředí a základními právy oblast zdraví, a konstatuje, že 
hlavním tématem práce Petičního výboru byly zdravotní otázky související s pandemií 
COVID-19; zdůrazňuje, že Petiční výbor věnuje pozornost důsledkům onemocnění 
COVID-19 z hlediska politiky vnitřního trhu (zejména otázkám týkajícím se 
vnitrostátních cestovních omezení a jejich dopadu na volný pohyb osob v rámci EU a 
mimo ni); v tomto ohledu poukazuje na veřejné slyšení, které Petiční výbor uspořádal 
společně s Výborem pro dopravu a cestovní ruch dne 14. července 2021 na téma „Jak 
zlepšit práva cestujících v letecké dopravě během krize COVID-19?“ s ohledem na 
nařízení (ES) č. 261/2004, a to s cílem posoudit, jak účinně bylo během pandemie 
COVID-19 uplatňováno nařízení o náhradách v letecké dopravě10 a zda byl právní 
rámec EU týkající se práv cestujících přiměřený pro řešení takové krize;

22. upozorňuje na velký počet petic upozorňujících na údajné porušování Listiny 
základních práv; poukazuje na omezený výsledek výše uvedených petic z důvodu 
účinného omezení oblasti působnosti Listiny, jak je uvedeno v jejím článku 51; 
domnívá se, že očekávání většiny předkladatelů petic v souvislosti s právy, jež jim 
uděluje Listina, jsou vysoká a přesahují jejich současnou působnost uplatňování; 
opakuje svou výzvu, aby se zvážilo rozšíření výkladu článku 51 nad rámec práva Unie 
nebo jeho úplné vypuštění, jak bylo uvedeno v předchozích usneseních11;

23. upozorňuje na značný počet petic projednávaných v souvislosti s různými aspekty 
ochrany práv duhových rodin v EU, zejména pokud jde o různé přístupy k volnému 
pohybu a vzájemné uznávání práv LGBTIQ+ rodin v EU; připomíná seminář o právech 
LGBTI+ osob v EU, který Petiční výbor uspořádal dne 22. března 2021 s cílem 
projednat situaci LGBTI+ osob, posoudit novou strategii pro rovnost LGBTIQ osob 
předloženou Komisí a řešit problém, který představují překážky volného pohybu 
duhových rodin; upozorňuje na zprávu Petičního výboru ze dne 15. července 2021 o 
právech LGBTIQ osob v EU (2021/2679(RSP))12, v níž vyzývá Komisi, aby přijala 
konkrétní opatření k zajištění ochrany rodin LGBTIQ+ v souladu s rozsudky Soudního 
dvora Evropské unie ve věcech Coman a Hamilton, Maruko, Römer a Hay13 a 
rozsudkem Evropského soudu pro lidská práva ve věci Taddeucci a McCall14;

24. poukazuje na to, že na pořadu jednání Petičního výboru se i nadále vyskytují petice 
týkající se práv národnostních menšin, zejména petice ve věci diskriminačních praktik 
týkajících se jejich práva na vzdělání v mateřském jazyce, jazykových nebo kulturních 

9 Evropský veřejný ochránce práv ve věci 790/2021/MIG.
10 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 261/2004 ze dne 11. února 2004, kterým se stanoví společná 
pravidla náhrad a pomoci cestujícím v letecké dopravě v případě odepření nástupu na palubu, zrušení nebo 
významného zpoždění letů. Úř. věst. L 46, 17.2.2004, s. 1.
11 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 27. února 2014 o stavu dodržování základních práv v Evropské unii 
(v roce 2012)  Úř. věst. C 285, 29.8.2017, s. 112.
12 Přijato Parlamentem jako usnesení ze dne 14. září 2021. Úř. věst. C 117, 11.3.2022, s. 2.
13 Rozsudek ze dne 5. června 2018, Coman, C-673/16, EU:C:218:385. rozsudek ze dne 1. dubna 2018,Maruko, 
C-267/06, EU:C:2008:179; Rozsudek ze dne 10. května 2011, Römer, C-147/08, ECLI, EU:C:2011:286. 
rozsudek ze dne 7. února 2014, Hay, C-267/12, EU:C:2013:823.
14 Taddeucci a McCall v. Itálie, č. 51361/09.



RR\1266643CS.docx 13/36 PE734.076v02-00

CS

práv a dalších práv, jako je právo na vlastnictví, jak je popsáno v peticích týkajících se 
případů konfiskace a restituce půdy v některých členských státech;

25. konstatuje, že otázky životního prostředí byly i v roce 2021 předmětem vážných obav 
předkladatelů petic; vyjadřuje politování nad tím, že předpisy v oblasti životního 
prostředí nejsou v členských státech vždy správně uplatňována, jak je popsáno v mnoha 
peticích, v nichž byly podány stížnosti na znečištění ovzduší, stav ochrany velkých 
šelem a jejich dopad na lidskou činnost, nezákonná těžba dřeva, útoky na ekologické 
aktivisty, nezákonné nakládání s plastovým odpadem, zhoršování stavu přírodních 
ekosystémů, jaderná bezpečnost a změna biologické rozmanitosti, přičemž tuto situaci 
rovněž potvrzuje projekt EU Pilot a řízení o nesplnění povinnosti zahájená Komisí; 
poukazuje na důležitou práci Petičního výboru, který upozorňuje na dopady těžební 
činnosti na životní prostředí, o čemž svědčí množství petic, které na toto téma obdržel; 
upozorňuje na veřejné slyšení ze dne 2. prosince 2021 o environmentálních a sociálních 
dopadech těžební činnosti v EU, které uspořádal Petiční výbor společně s Výborem pro 
životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin s cílem získat vědecké poznatky 
o různých souvisejících aspektech, včetně právních předpisů týkajících se těžby, 
bezpečnostních norem, sociálních a environmentálních důsledků těžby, 
environmentálního občanství, účasti veřejnosti a transparentnosti v těžebním odvětví; 
zdůrazňuje, že Komise by měla přednostně prošetřovat případy nesprávného provedení 
a uplatňování právních předpisů EU v oblasti životního prostředí, aby tak účinně řešila 
obavy předkladatelů petic; navrhuje, aby členské státy v rámci procesu schvalování 
projektů, které mají dopad na životní prostředí, upřednostňovaly uplatňování zásady 
předběžné opatrnosti a zásady „neškodit“;

26. zdůrazňuje, že nezákonné praktiky, které byly v peticích odsouzeny, jako je ukládání 
odpadu na nelegálních skládkách, nezákonná těžba dřeva a nezákonný obchod se 
dřevem, ničení ekosystémů nebo nezákonné zabíjení druhů chráněných podle směrnice 
EU o ochraně přírodních stanovišť a obchodování s nimi, jsou závažným porušením 
práva EU a představují trestnou činnost proti životnímu prostředí; v této souvislosti 
zdůrazňuje, že by Komise měla posílit nástroje pro boj proti trestné činnosti proti 
životnímu prostředí na úrovni EU s cílem účinně vyšetřovat a stíhat tyto trestné činy a 
postavit pachatele před soud;

27. upozorňuje na společné slyšení Petičního výboru a Výboru pro životní prostředí, 
veřejné zdraví a bezpečnost potravin ze dne 25. února 2021 o plastech a nakládání s 
odpady v oběhovém hospodářství, které se zaměřilo na provádění stávajícího 
legislativního rámce pro plastový odpad, zabývalo se hlavními problémy, s nimiž se 
členské státy setkávají, a rovněž zdůraznilo příležitosti, které legislativní rámec 
poskytuje s cílem snížit dopad plastů na životní prostředí v celé Evropě;

28. zdůrazňuje, že je důležité naplnit očekávání občanů EU, pokud jde o ochranu životního 
prostředí, a zejména přijmout opatření v oblasti vodohospodářské politiky s cílem snížit 
znečištění a nebezpečná rezidua chemických látek; v této souvislosti poukazuje na 
usnesení ze dne 23. března 2021 o reziduích chemických látek v Baltském moři na 
základě petic č. 1328/2019 a 0406/2020 (2021/2567(RSP))15; vyzývá Komisi, aby 
zajistila, že otázka munice odhozené v evropských mořích bude zahrnuta do 

15 Přijato Parlamentem jako usnesení ze dne 27. dubna 2021. Úř. věst. C 506, 15.12.2021, s. 9.



PE734.076v02-00 14/36 RR\1266643CS.docx

CS

horizontálních programů s cílem umožnit předkládání projektů týkajících se regionů 
postižených stejným problémem a usnadnit výměnu zkušeností a osvědčených postupů;

29. naléhavě vyzývá Komisi, aby společně s členskými státy zajistila správné provádění 
právních předpisů EU v oblasti životního prostředí;

30. upozorňuje na společné slyšení Petičního výboru a Výboru pro zemědělství a rozvoj 
venkova ze dne 16. června 2021 o spravedlivém a rovném zacházení se zemědělci v 
celé Evropské unii, které se zaměřilo na reformu společné zemědělské politiky, nová 
pravidla EU pro přímé platby a rozvoj venkova po roce 2022;

31. připomíná, že Unie musí občanům zaručit právo aktivně se podílet na demokratickém 
fungování Evropské unie v kterémkoli z jejích úředních jazyků, aby se zabránilo 
jakékoli formě diskriminace a podpořila se mnohojazyčnost; vybízí v tomto smyslu 
orgány EU, aby využívaly co nejvíce úředních jazyků a aby důsledně prováděly své 
politiky v oblasti mnohojazyčnosti;

32. zdůrazňuje práci Petičního výboru v souvislosti s peticemi týkajícími se údajně 
špatných bezpečnostních podmínek na parkovištích pro nákladní a užitková vozidla na 
evropských silnicích, a to v souvislosti s útoky na dopravce na parkovištích pro 
nákladní vozidla; v této souvislosti poukazuje na návrh usnesení přijatý Petičním 
výborem dne 6. října 2021 o bezpečnosti parkovišť pro nákladní vozidla v EU 
(2021/2918(RSP))16; naléhavě vyzývá Komisi a Radu, aby přijaly nezbytná opatření k 
navázání a rozvoji policejní spolupráce, do níž budou zapojeny příslušné orgány všech 
členských států a jejímž cílem bude prevence, odhalování a vyšetřování trestných činů 
na silnicích a parkovištích; vybízí Komisi, aby v návaznosti na toto usnesení přijala 
konkrétní opatření a posílila monitorování bezpečnostních podmínek na parkovištích 
pro nákladní vozidla;

33. zdůrazňuje, že Petiční výbor významně přispívá k ochraně práv osob se zdravotním 
postižením, jak dokládá vyřízení několika petic týkajících tohoto citlivého tématu; v 
této souvislosti poukazuje na usnesení Parlamentu ze dne 7. října 2021 o ochraně osob 
se zdravotním postižením prostřednictvím petic: získané poznatky (2020/2209(INI))17, 
které Petiční výbor přijal dne 14. července 2021; připomíná seminář ze dne 9. listopadu 
2021 s názvem „Práva osob se zdravotním postižením – provádění závěrečných 
připomínek Výboru OSN pro práva osob se zdravotním postižením z roku 2015 ze 
strany EU a strategie pro pomoc osobám se zdravotním postižením na období 2021–
2030“, který uspořádal Petiční výbor a jenž se zaměřil na provádění úmluvy a na to, jak 
je tato problematika pojímána a řešena zejména prostřednictvím strategií pro pomoc 
osobám se zdravotním postižením;

34. vítá zvláštní ochrannou roli, kterou Petiční výbor v EU zastává v rámci Úmluvy OSN 

16 Přijato Parlamentem jako usnesení ze dne 25. listopadu 2021. Úř. věst. C 224, 8.6.2022, s. 95.
17 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 7. října 2021 o ochraně osob se zdravotním postižením 
prostřednictvím petic: získané poznatky (petice č. 2582/2013, 2551/2014, 0074/2015, 0098/2015, 1140/2015, 
1305/2015, 1394/2015, 0172/2016, 0857/2016, 1056/2016, 1147/2016, 0535/2017, 1077/2017, 0356/2018, 
0367/2018, 0371/2018, 0530/2018, 0724/2018, 0808/2018, 0959/2018, 0756/2019, 0758/2019, 0954/2019, 
1124/2019, 1170/2019, 1262/2019, 0294/2020, 0470/2020, 0527/2020, 0608/2020, 0768/2020, 0988/2020, 
1052/2020, 1139/2020, 1205/2020, 1299/2020, 0103/2021 a další). Úř. věst. C 132, 24.3.2022, s. 129.



RR\1266643CS.docx 15/36 PE734.076v02-00

CS

o právech osob se zdravotním postižením; upozorňuje na důležitou probíhající činnost 
výboru spojenou s peticemi, které se týkají problematiky zdravotního postižení; 
konstatuje, že počet petic týkajících se problematiky zdravotního postižení v roce 2021 
oproti předchozímu roku poklesl; zdůrazňuje, že mezi hlavní výzvy, jimž čelí osoby se 
zdravotním postižením, patří i nadále přístup a mobilita ve veřejných prostorech, 
diskriminace, začleňování a přístup ke vzdělání a zaměstnání;

35. připomíná, že vztahy s evropským veřejným ochráncem práv jsou jednou z oblastí 
odpovědnosti, jež jednací řád Parlamentu svěřil Petičnímu výboru; vítá konstruktivní 
spolupráci Parlamentu s Úřadem evropského veřejného ochránce práv a také jeho 
zapojení do Evropské sítě veřejných ochránců práv; za důležité považuje pravidelné 
příspěvky veřejné ochránkyně práv k činnosti Petičního výboru během celého roku; je 
pevně přesvědčen, že orgány, instituce a jiné subjekty Unie musí zajistit, aby kroky 
navazující na doporučení veřejné ochránkyně práv byly prováděny uceleně a účinně; 
důrazně podporuje práci veřejné ochránkyně práv na zachování přístupu veřejnosti k 
dokumentům EU, což v roce 2021 zahrnovalo 214 žádostí o informace; znovu vyzývá 
Komisi, aby předložila návrh na revizi nařízení (ES) č. 1049/2001, jak bylo schváleno v 
předchozích usneseních; zdůrazňuje, že každá taková revize musí zvýšit transparentnost 
a odpovědnost podporou řádné správní praxe18;

36. zdůrazňuje, že evropská občanská iniciativa (EOI) je důležitým nástrojem pro aktivní 
občanství a zapojení veřejnosti; vítá diskusi na řadě setkání i petice neúspěšných 
evropských občanských iniciativ, díky nimž získali občané příležitost vyjádřit své 
myšlenky a vést konstruktivní debatu a usnadnila se účast občanů EU na 
demokratickém procesu Unie; bere na vědomí vysoký počet nově předložených EOI 
registrovaných Komisí v roce 2021, což ukazuje, že občané využívají příležitosti, 
kterou skýtají participativní nástroje, k tomu, aby se vyslovili k procesům vytváření 
politik a právních předpisů; vyzývá Komisi, aby se lépe zapojila do spolupráce s 
občany a na úspěšné evropské občanské iniciativy odpovídajícím způsobem navázala;

37. zdůrazňuje, že by mělo být zaručeno další úsilí v oblasti komunikace, aby se zvýšila 
viditelnost činností Petičního výboru ve všech členských státech EU, zejména 
viditelnost jeho oficiálních pracovních cest;

38. zdůrazňuje, že internetový portál pro předkládání petic je zásadním nástrojem 
pro zajištění hladkého, účinného a transparentního předkládání petic; vítá v tomto 
ohledu zlepšení v oblasti ochrany údajů a bezpečnostních funkcí, díky nimž se stal 
portál pro občany uživatelsky vstřícnějším a bezpečnějším; zdůrazňuje, že je třeba 
pokračovat v úsilí o to, aby měli občané k portálu lepší přístup a byli s ním 
obeznámeni, a to i pokud jde o osoby se zdravotním postižením; domnívá se, že petiční 
internetový portál musí poskytovat stručný popis všech participativních nástrojů EU 
podaný srozumitelným a jednoduchým jazykem, aby si tak  uživatelé mohli vybrat ten 
nejvhodnější kanál a snížil se počet nepřípustných petic; podporuje vytvoření 
jednotného digitálního portálu, na němž budou mít občané přístup ke všem postupům 
pro předkládání petic a kde o těchto postupech naleznou veškeré informace;

18 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 16. prosince 2021 o jednáních Petičního výboru v roce 2020 
(2021/2019(INI)) Úř. věst. C 251, 30.6.2022, s. 96.



PE734.076v02-00 16/36 RR\1266643CS.docx

CS

39. konstatuje, že ačkoli počet osob, které vyjadřují podporu jedné nebo více peticím, 
jednoznačně roste, mnoho předkladatelů stále uvádí, že kroky, které je třeba učinit k 
vyjádření podpory petici na internetovém portálu Parlamentu pro předkládání petic, 
jsou složité;

40. pověřuje svou předsedkyni, aby předal toto usnesení a zprávu Petičního výboru Radě, 
Komisi, evropské veřejné ochránkyni práv, vládám a parlamentům členských států, 
jejich petičním výborům a vnitrostátním veřejným ochráncům práv nebo obdobným 
příslušným orgánům.



RR\1266643CS.docx 17/36 PE734.076v02-00

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Podle čl. 227 odst. 7 jednacího řádu Evropského parlamentu podává Petiční výbor 
každoročně zprávu o výsledcích svých jednání. Cílem zprávy je poskytnout komplexní 
přehled činnosti výboru v roce 2020 a uvést statistické analýzy obdržených a zpracovaných 
petic a zhodnocení dalších parlamentních činností, jako je přijímání zpráv a stanovisek, 
organizace slyšení a vztahy výboru s jinými orgány EU. Stojí za to připomenout, že jádro 
práce Petičního výboru vychází z práva předložit petici k Evropskému parlamentu, které 
vykonávají občané a obyvatelé EU na základě článku 227 SFEU, a že tato práce není přímo 
navázána na pracovní harmonogram Komise. 

Přetrvávání pandemie COVID-19 v roce 2021 a mimořádná opatření přijatá v celé Evropské 
unii v reakci na bezprecedentní krizi v oblasti veřejného zdraví a její hospodářské a sociální 
důsledky představovaly již druhý rok po sobě pro parlamentní demokracii nemalé výzvy. 

Od počátku pandemie zachoval Evropský parlament řadu opatření, jejichž cílem bylo zajistit 
základní funkce Parlamentu a zároveň zamezit zdravotním rizikům pro jeho poslance a 
zaměstnance. Za tímto účelem vydal předseda od ledna 2021 několik rozhodnutí, která mimo 
jiné umožňují, aby všechny výbory a meziparlamentní delegace pořádaly svá zasedání, 
včetně slyšení a seminářů, v režimu distanční účasti podle článku 237c. 
Aby se poslanci mohli účastnit parlamentních činností, zdokonalily útvary Parlamentu 
digitální systémy pro distanční zasedání a hlasování, které jsou speciálně přizpůsobeny 
otevřenému, dynamickému a mnohojazyčnému prostředí Parlamentu 

V roce 2021 se časové úseky vyhrazené pro řádné schůze výborů zvýšily na čtyři 
dvouhodinové schůze měsíčně plus další časový prostor (3 hodiny). 

Koordinátoři se rozhodli zachovat větší využívání písemných postupů (například k hlasování 
o sporných doporučeních). Schůze výborů se konaly v prostorách Parlamentu za distanční 
účasti předkladatelů petic a zástupců Evropské komise v souladu s rozhodnutími předsedy o 
přístupu externích návštěvníků.

Konference předsedů výborů na základě nově zavedeného článku 237c jednacího řádu pro 
zajištění fungování Parlamentu za mimořádných okolností rozhodla dne 8. dubna 2020 o 
vývoji a použití nového technologicky neutrálního systému distančního hlasování (EP Vote); 
dne 9. února 2021 schválila Konference předsedů výborů revizi „Pokynů Konference 
předsedů výborů k postupu distančního hlasování ve výborech“ a oznámila, že aplikace EP 
Vote je od února 2021 k dispozici pro všechny výbory.

Dne 5. července 2021 předsednictvo schválilo návrhy na zrušení některých omezení činnosti 
Parlamentu, včetně služebních cest výborů a meziparlamentních delegací. Dne 2. září 2021 
předseda rozhodl, že služební cesty výborů a meziparlamentních delegací, volební 
pozorovatelské mise a činnosti na podporu demokracie jsou povoleny na základě posouzení 
rizik a v souladu s platnými vnitrostátními, unijními a mezinárodními pravidly.
Na základě rozhodnutí předsednictva Evropského parlamentu ze dne 27. října 2021 byl 
přístup do budov Parlamentu na třech pracovištích umožněn pouze po předložení platného 
digitálního certifikátu EU COVID.



PE734.076v02-00 18/36 RR\1266643CS.docx

CS

Dne 19. listopadu 2021 byla na základě vysoké a rychle rostoucí míry hlášení případů 
COVID-19 v Evropě rozhodnutím předsedy znovu zavedena mimořádná opatření včetně 
režimu distanční účasti, aby Parlament mohl i nadále až do konce roku plnit své povinnosti a 
vykonávat svá výsadní práva.

Za těchto obtížných okolností se Petiční výbor nejen rychle přizpůsobil novému způsobu 
práce, ale sehrál také klíčovou úlohu při zajišťování rychlé reakce Parlamentu na rostoucí 
obavy občanů v souvislosti s pandemií a jejími závažnými hospodářskými a sociálními 
důsledky i důsledky pro demokracii. 

Statistická analýza petic přijatých v roce 2021 ve srovnání s rokem 2020

Podle statistik obdržel Evropský parlament v roce 2021 celkem 1 392 petic, což představuje 
pokles o 11,5 % ve srovnání s 1 573 peticemi předloženými v roce 2019 a nárůst o 2,5 % 
oproti 1 357 peticím zaregistrovaným v roce 2019. Počet petic týkajících se COVID-19 v 
roce 2021 výrazně vzrostl ve srovnání s rokem 2020 (242 v roce 2021 a 209 v roce 2020).

Uživatelé internetového portálu pro předkládání petic mají možnost petice podpořit. V roce 
2021 se k podpoře některé z petic přihlásilo 209 272 uživatelů oproti 48 882 uživatelům v 
roce 2020.
Z toho vyplývá, že v roce 2021 se počet uživatelů podporujících petice na internetovém 
portálu oproti předchozímu roku výrazně zvýšil. 

V roce 2021 bylo 21 petic spolupodepsáno více než jedním občanem. Z 21 petic podepsaných 
více než jedním občanem byly pouze tři podepsány více než 100 občany; z těchto tří petic 
pouze jednu podepsalo více než 1 000 občanů a 0 více než 10 000 občanů.

Způsob předkládání petic

V roce 2021 bylo téměř 79 % petic předloženo prostřednictvím internetového portálu pro 
předkládání petic a pouze 21 % jich bylo zasláno poštou. Z údajů v obou tabulkách vyplývá, 
že v roce 2021 se počet petic podaných prostřednictvím internetového portálu pro 
předkládání petic snížil o 12,8 % ve srovnání s rokem 2020, ale internetový portál pro 
předkládání petic zůstal zdaleka nejvyužívanějším kanálem pro předkládání petic občanů 
Evropskému parlamentu. 



RR\1266643CS.docx 19/36 PE734.076v02-00

CS

2021 2020

Způsob 
předložení 

petice Počet petic %
Petiční portál 1 094 78,6

Pošta 298 21,4

Způsob 
předložení 

petice Počet peticí %
Petiční portál 1 254 79,7

Pošta 319 20,2

Zpracování petic za kalendářní rok19

Následující tabulka uvádí stav zpracování petic od roku 2003 do roku 2021. Lze si 
povšimnout, že v roce 2021 bylo projednávání velké většiny petic uzavřeno do jednoho roku 
od jejich předložení a projednání výborem. Z porovnání s údaji o stavu petic zahrnutých do 
výročních zpráv za období 2010–2020 lze učinit závěr, že projednávání většiny petic je 
uzavřeno do jednoho roku poté, co je výbor obdrží a posoudí. Velmi nízké procento (0,3–
13,1 %) petic za období 2004–2015 zůstává otevřené. Většina těchto otevřených petic se týká 
oblasti životního prostředí a řízení o nesplnění povinnosti probíhajících před Soudním 
dvorem Evropské unie nebo otázek, které si přejí členové výboru prozkoumat podrobněji.

Vyřizování petic
Rok Počet petic

Otevřené petice Uzavřené petice
2021 1 392 433 31,1 % 959 68,9 %
2020 1 573 493 31,3 % 1 080 68,7 %
2019 1 357 322 23,7 % 1 035 76,3 %
2018 1 220 290 23,8 % 930 76,2 %
2017 1 271 243 19,1 % 1 028 80,9 %
2016 1 569 462 29,4 % 1 107 70,6 %
2015 1 431 186 13,0 % 1 245 87,0 %
2014 2 715 223 8,2 % 2 492 91,8 %
2013 2 891 285 9,9 % 2 606 90,1 %
2012 1 986 126 6,3 % 1 245 93,7 %
2011 1 986 68 4,8 % 1 245 95,2 %
2010 1 986 34 2,1 % 1 245 97,9 %
2009 1 986 14 0,7 % 1 986 99,3 %
2008 1 986 18 1,0 % 1 245 99,0 %
2007 1 986 22 1,5 % 1 245 98,5 %
2006 1 986 4 0,4 % 1 245 99,6 %
2005 1 986 3 0,3 % 1 986 99,7 %
2004 1 986 2 0,2 % 1 245 99,8 %
2003 1 986 0 0 % 1 986 100,0 %

19 Statistiky zachycující stav zpravování petic byly staženy dne 31. května 2022.



PE734.076v02-00 20/36 RR\1266643CS.docx

CS

Výsledky projednání petic

2021 2020
Výsledky 

projednání 
petic

Počet % Výsledky 
projednání 

petic

Počet %

Uzavřené 
přípustné 
petice

573 41,16 %
Uzavřené 
přípustné 
petice

478 30,4 %

Otevřené 
přípustné 
petice

434 31,18 %
Otevřené 
přípustné 
petice

652 41,45 %

Nepřípustné 
petice

368 26,5 % Nepřípustné 
petice

392 24,9 %

„Withdrawn“ 
(odebraná)

17 1,22 % „Withdrawn“ 
(odebraná)

51 3,3 %

Zasláno EK k 
vyjádření 
stanoviska

554 44,90 % Zasláno EK k 
vyjádření 
stanoviska

794 52,90 %

Zasláno jiným 
orgánům 
k vyjádření 
stanoviska

33 2,67 %
Zasláno jiným 
orgánům 
k vyjádření 
stanoviska

44 2,93 %

Zasláno jiným 
orgánům pro 
informaci

647 43,37 %

 

Zasláno jiným 
orgánům pro 
informaci

663 44,17 %



RR\1266643CS.docx 21/36 PE734.076v02-00

CS

Z tabulek je zřejmé, že procento petic prohlášených za nepřípustné v roce 2021 je nepatrně 
vyšší než procento petic, které byly za nepřípustné prohlášené v roce 2020.

Vyšší je také procento přípustných petic (41,16 %), jejichž projednání bylo v roce 2021 
ukončeno bezprostředně po zaslání informací předkladateli, ve srovnání s rokem 2020, kdy 
tento údaj činil 30,4 %. Petic, které byly v roce 2021 ponechány otevřené (31,18 %), je 
výrazně méně než v roce 2020 (41,45 %).

Za povšimnutí také stojí, že v roce 2021 byla méně než polovina přípustných petic zaslána 
Komisi k vyjádření stanoviska. 

A konečně procento petic zaslaných jiným orgánům k vyjádření stanoviska je v roce 2021 ve 
srovnání s rokem 2020 stabilní. 

Počet petic podle zemí

Následující dvě tabulky ilustrují celkové početní a procentuální změny v počtu petic podle 
zemí v roce 2020 a v roce 2021. Vysoký počet petic podaných v obou letech se týkal EU. To 
znamená, že se v těchto peticích upozorňuje na celounijní problémy nebo volá po zavedení 
společných opatření v celé EU. Petice týkající se EU mohou rovněž souviset s jedním nebo 
více členskými státy, a jsou proto registrovány s odkazem na EU a na konkrétní členský stát 
nebo členské státy. Tím se vysvětluje, proč souhrn petic týkajících se EU a petic souvisejících 
pouze s členskými státy překračuje celkový počet petic podaných v letech 2020 a 2021. 

Kromě toho je třeba zdůraznit, že šestku zemí, jichž se petice nejvíce týkaly, tvořily v obou 
letech s výjimkou Maďarska a Irska stále tytéž státy. Pořadí nejvíce dotčených zemí je téměř 
stejné. Většina petic předložených v roce 2021 se týká Španělska, ale ve srovnání s rokem 
2020 došlo k významnému poklesu jejich počtu. Naopak počet petic týkajících se Řecka se 
ve srovnání s rokem 2020 téměř ztrojnásobil (z 29 na 82) a počet petic týkajících se Itálie se 
zdvojnásobil (z 69 na 129). 

V roce 2021 se naopak výrazně zvýšil počet petic týkajících se Maďarska (27 petic) – v roce 
2020 jich bylo podáno 20.

Pokud jde o země, které se nacházejí na spodní části seznamu, nejméně petic se v obou letech 
týkalo Slovinska a Estonska. 



PE734.076v02-00 22/36 RR\1266643CS.docx

CS

2021 2020

Příslušná země Petice %

Evropská unie 577 41,4
Španělsko 237 17,0
Německo 136 9,7
Itálie 129 9,2
Řecko 82 5,9
Rumunsko 58 4,1
Polsko 56 4,0
Francie 36 2,6
Maďarsko 27 1,9
Irsko 24 1,7
Jiné země EU 199 14,2
Země mimo EU 124 8,9
Jazyky petic

V roce 2021 i v roce 2020 byly petice stejně jako v předchozím roce předloženy ve 22 
úředních jazycích Evropské unie. Nejpoužívanějšími jazyky byly v obou letech němčina a 
angličtina. Uvedené tabulky názorně ukazují, že v němčině, angličtině, španělštině a italštině 
bylo předloženo více než tři čtvrtiny (77–76,5 %) petic obdržených v obou letech. 

Nejméně použitými jazyky předkladatelů petic byly v roce 2021 irština, maltština a 
slovenština, v roce 2020 to byla dánština, maltština a slovinština.

2021 2020

Jazyk petice Počet 
peticí

% Jazyk petice Počet 
peticí

%

Angličtina 401 28,8 Němčina 386 24,5
Němčina 284 20,4 Angličtina 379 24,1
Španělština 231 16,6 Španělština 334 21,2
Italština 158 11,3 Italština 106 6,7
Řečtina 72 5,1 Polština 76 4,8
Francouzština 55 3,9 Rumunština 52 3,3
Rumunština 42 3,0 Francouzština 37 2,3
Polština 39 2,8 Ostatní 203 12,9
Ostatní 110 8,0

Celkem 1 392 100 Celkem 1 573 100

Příslušná země Petice %

Evropská unie 642 33,1
Španělsko 283 14,6
Německo 172 8,9
Polsko 89 4,6
Itálie 69 3,6
Rumunsko 56 2,9
Bulharsko 42 2,2
Spojené království 38 2,0
Řecko 29 1,5
Rakousko 23 1,2
Jiné země EU 187 9,3
Země mimo EU 130 6,7



RR\1266643CS.docx 23/36 PE734.076v02-00

CS

Státní příslušnost předkladatelů petic

Pokud jde o státní příslušnost, nejvyšší počet petic předložili němečtí státní příslušníci, ale 
musíme zdůraznit pokles v roce 2021 ve srovnání s rokem 2020. 

Níže uvedené tabulky ukazují, že v roce 2021 se ve srovnání s předchozím rokem výrazně 
zvýšil počet petic předložených italskými a řeckými státními příslušníky. Konkrétně se v roce 
2021 počet petic italských občanů zvýšil o 6 % a řeckých občanů o 3,3 %.

Naproti tomu počet předkladatelů petic z řad polských a španělských občanů se v roce 2021 
výrazně snížil. 

2021 2020
Státní 
příslušnost 
hlavního 
předkladatele

Počet 
peticí

% Státní 
příslušnost 
hlavního 
předkladatele

Počet 
peticí

%

Německo 318 22,7 Německo 404 25,6
Španělsko 254 18,1 Španělsko 368 23,3
Itálie 205 14,6 Itálie 127 8,1
Řecko 88 6,2 Polsko 105 6,7
Rumunsko 78 5,5 Rumunsko 89 5,6
Polsko 65 4,6 Bulharsko 47 3,0
Francie 46 3,2 Řecko 45 2,9
Belgie 35 2,5 Finsko 40 2,5
Bulharsko 34 2,4 Spojené 

království 
38 2,5

Státní 
příslušníci 
jiných 
členských 
zemí

243 17,3 Státní 
příslušníci 
jiných 
členských 
zemí

259 16,4

Státní 
příslušníci 
nečlenských 
zemí

35 2,5 Státní 
příslušníci 
nečlenských 
zemí

51 3,2

Hlavní témata petic

Tabulky níže zahrnují deset témat, která se v peticích opakovala nejčastěji. Z tabulek lze 
vyvodit závěr, že v roce 2021 i v roce 2020 patřila mezi nejčastější témata základní práva, 
zdraví a životní prostředí.

V roce 2021 však došlo k výraznému nárůstu počtu petic, které se týkají životního prostředí a 
zdraví, zatímco počet petic týkajících se ústavních záležitostí výrazně poklesl.

V rámci tématu životního prostředí hrála významnou roli zejména ochrana, zachování 
biologické rozmanitosti a přírody. 



PE734.076v02-00 24/36 RR\1266643CS.docx

CS

Největší pokles se bezpochyby týká přistěhovalectví, konkrétně v roce 2021 výbor obdržel 25 
petic na toto téma oproti 52 peticím zaregistrovaným v rámci téhož tématu v roce 2020.

Pokud jde o petice týkající se zdraví, v roce 2021 výbor obdržel 313 petic na toto téma oproti 
246 peticím zaregistrovaným v rámci téhož tématu v roce 2020. Tento počet se v roce 2021 
výrazně zvýšil, což je způsobeno zejména vyšším počtem petic týkajících se onemocnění 
COVID-19, které přímo souvisejí s očkovací politikou a certifikátem COVID. V tomto ohledu 
je třeba připomenout, že velký počet petic týkajících se zdraví se týká ohrožení veřejného 
zdraví vyvolaného nástupem a šířením onemocnění COVID-19.

Pokud jde o základní práva, počet petic na toto téma se v roce 2021 ve srovnání s rokem 2020 
mírně zvýšil. Zajímavé je rovněž to, že v roce 2021 upozorňoval velký počet petic (139) 
zaregistrovaných v rámci tématu základních práv na problémy spojené s dopady 
vnitrostátních mimořádných opatření přijímaných v souvislosti s onemocněním COVID-19 na 
základní práva a svobody občanů, včetně svobody pohybu, práva na práci, práva na přístup k 
informacím a práva na vzdělání. 

2021 2020

Deset nejčastějších 
témat petic

Počet 
peticí %

Základní práva 329 23,6

Životní prostředí 327 23,5
Zdraví 313 22,5
Spravedlnost 172 12,3
Zaměstnanost 94 6,7
Práva spotřebitelů 86 6,1
Vnitřní trh 73 5,2
Doprava 71 5,1
Vnější vztahy 61 4,4
Vzdělávání 54 3,9

Deset nejčastějších 
témat petic

Počet 
peticí %

Základní práva 302 19,1

Zdraví 246 15,6
Životní prostředí 233 14,8
Spravedlnost 173 11
Orgány 87 5,5
Práva spotřebitelů            85 5,4
Doprava 82 5,2
Vnější vztahy 80 5,1
Zaměstnanost 74 4,7
Ústavní záležitosti 65 4,1

Internetový portál pro předkládání petic

Internetový portál pro předkládání petic, který byl vytvořen v roce 2014, byl dále vylepšen 
tak, aby byl pro občany uživatelsky přívětivější, bezpečnější a přístupnější. 

V roce 2021 byl plně zajištěn nejdůležitější cíl internetového portálu pro předkládání petic: 
Portál PETI byl online a funkční po více než 99,9 % času. Kromě toho byly všechny petice 
včas připraveny a zveřejněny do několika dnů po jejich přijetí. Všechny interní i externí 
žádosti o podporu týkající se používání a obsahu portálu PETI a do jisté míry také žádosti 
týkající se zpracování petic byly navíc úspěšně, včas, ve všech jazycích a bez formálních 
stížností zodpovězeny. Nejsou evidovány žádné čekající nebo nevyřízené záležitosti/žádosti. 
Kromě toho byla nasazena verze 2.4 internetového portálu pro předkládání petic. Jeho prvky 



RR\1266643CS.docx 25/36 PE734.076v02-00

CS

se zaměřovaly především na zlepšení uživatelského komfortu (např. správa (resetování) hesel, 
přehlednost vyhledávacího formuláře, oznamovací zprávy). Petiční výbor dále požádal 
generální ředitelství pro inovace a technickou podporu, aby iniciovalo spuštění chatovacího 
robota využívajícího umělou inteligenci pro portál pro předkládání petic. Generální ředitelství 
pro inovace a technickou podporu začlenilo stávající FAQ do databáze znalostí chatovacího 
robota v pěti (ES-DE-EN-FR-IT) jazycích. Petiční výbor požádal generální ředitelství pro 
inovace a technickou podporu, aby chatovacího robota se stránkami pro často kladené otázky 
(FAQ) začlenilo do nasazení portálu PETI v „demo“ verzi v první polovině roku 2022. 
Výsledkem investic bude zlepšení uživatelské zkušenosti (což se projeví ve statistikách 
analýzy) a poklesu opakujících se požadavků na helpdesk. Sekretariát Petičního výboru a 
generálního ředitelství pro inovace a technickou podporu navíc jednají o dvou zásadních 
změnách pro další verze: začlenění interního nástroje EP pro editaci TELA do domovské 
stránky portálu a zlepšení skóre přístupnosti portálu.

Začlenění systému Hermes, nového systému pro správu dokumentů, který má nahradit systém 
Geda, bylo naplánováno na rok 2021, ale dne 18. května 2021 po závažných technických 
problémech generální tajemník rozhodl o pozastavení systému Hermes a prodloužení 
používání systému Geda z důvodu kontinuity provozu.

Vztahy s Komisí

Komise zůstává nadále přirozeným partnerem Petičního výboru při zpracovávání petic, 
jelikož se jedná o orgán EU odpovědný za zajištění uplatňování a dodržování právních 
předpisů EU. Výbor a Komise mají dobře zavedenou a stálou úroveň spolupráce. Hlavní 
kontaktní místo v Komisi představuje generální sekretariát, který koordinuje předávání petic 
příslušným útvarům Komise a zasílá odpovědi Komise sekretariátu výboru. Výbor se 
domnívá, že Komise, jakkoli zintenzivnila své úsilí o poskytováních včasných odpovědí, by 
se měla aktivněji zapojit do práce Petičního výboru, aby bylo zajištěno, že předkladatelé petic 
obdrží přesnou odpověď na své žádosti a stížnosti týkající se provádění právních předpisů 
EU. 

Výbor také opakuje svou žádost o pravidelné aktuální informace ohledně průběhu řízení o 
nesplnění povinnosti a o zvýšení transparentnosti a přístupnosti příslušných dokumentů 
vztahujících se k řízením o nesplnění povinnosti a postupům v rámci systému EU Pilot, které 
se týkají otevřených petic. Výbor se i nadále zaujímá kritický postoj k nové politice Komise v 
oblasti prosazování práva, kterou Komise oznámila ve svém sdělení z roku 2016 pod názvem 
„Právo EU: Lepší výsledky díky lepšímu uplatňování“ (C(2016) 8600) a jejímž cílem je 
odkázat občany na vnitrostátní úroveň, pokud stížnosti nebo petice nevznášejí obecnější 
otázky principiálního rázu nebo otázky týkající se systematického nedodržování práva EU. V 
této souvislosti se výbor domnívá, že by Komise měla prověřit, zda vnitrostátní orgány 
podnikají nezbytné kroky, aby na obavy občanů vyjadřované v peticích reagovaly. 

V rámci ročního cyklu strukturovaného dialogu Petiční výbor uvítal distanční účast 
místopředsedy pana Maroše Šefčoviče na jeho schůzi dne 3. prosince 2021. Účelem tohoto 
jednání bylo navázat na písemný postup, který proběhl v dubnu a květnu 2021, a projednat 
příslušné iniciativy, které jsou součástí nového pracovního programu Komise, a získat tak 
přehled o aktuálním stavu právních předpisů v oblasti své působnosti. Komisař ocenil 
plodnou spolupráci s Petičním výborem a vyzdvihl některé z nejvýznamnějších bodů 
pracovního programu Komise.



PE734.076v02-00 26/36 RR\1266643CS.docx

CS

Dne 22. března 2021 proběhla ve výboru diskuse s paní Helenou Dalliovou, evropskou 
komisařkou pro rovnost, která představila „Strategii práv osob se zdravotním postižením na 
období 2021–2030“, ambiciózní návrh na zajištění jejich plného zapojení do společnosti na 
rovnoprávném základě s ostatními v EU i mimo ni, v souladu se Smlouvou o fungování 
Evropské unie a Listinou základních práv Evropské unie, které stanoví rovnost a 
nediskriminaci jako základní kameny politik EU.

Dne 26. května 2021 uspořádal výbor veřejné slyšení na téma „Interinstitucionální vztahy při 
vyřizování petic: úloha Komise“, v jehož druhém panelu na téma „Komise a Petiční výbor 
jako přirození partneři – jak zlepšit klíčovou spolupráci ve prospěch občanů“ představili svůj 
pohled na toto téma Raquel Cortes-Herreraová, vedoucí oddělení pro vztahy s Evropským 
parlamentem a poradními výbory, a René Slootjes, vedoucí oddělení pro provádění a 
prosazování práva EU.

Dne 16. června 2021 uspořádal výbor společné veřejné slyšení s Výborem pro životní 
prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin na téma „Jak zacházet se zemědělci 
spravedlivě a rovnoprávně v celé Evropské unii“, na němž vystoupil Georg Häusler, ředitel 
GŘ pro zemědělství a rozvoj venkova, k reformě SZP, novým pravidlům EU pro přímé platby 
a rozvoji venkova po roce 2022. 

Dne 14. července 2021 uspořádal výbor společné veřejné slyšení s Výborem pro dopravu a 
cestovní ruch na téma „Jak zlepšit práva cestujících v letecké dopravě během krize COVID-
19?“, na němž Olivier Waldner, vedoucí oddělení GŘ pro mobilitu a dopravu, diskutoval s 
poslanci Evropského parlamentu a zúčastněnými stranami o právu cestujících v letecké 
dopravě na odškodnění a právu na informace.

Dne 15. července 2021 proběhla ve výboru výměna názorů s Věrou Jourovou, 
místopředsedkyní pro hodnoty a transparentnost, o opatřeních Komise přijatých v návaznosti 
na úspěšné evropské občanské iniciativy.

Dne 9. listopadu 2021 uspořádal výbor seminář o právech osob se zdravotním postižením 
„Provádění závěrečných připomínek Výboru OSN pro práva osob se zdravotním postižením z 
roku 2015 ze strany EU a strategie pro pomoc osobám se zdravotním postižením na období 
2021–2030“, jehož se s videozprávou zúčastnila Helena Dalliová, evropská komisařka pro 
rovnost, a do diskuse významně přispěla Inmaculada Placencia Porrerová, vedoucí odbornice 
z oddělení pro osoby se zdravotním postižením a začleňování EK. 

Evropská občanská iniciativa

Evropská občanská iniciativa je mechanismus Evropské unie, jehož cílem je umožnit 
„občanům EU přímo se podílet na tvorbě politik EU“, a tím posílit přímou demokracii. 
Iniciativa umožňuje jednomu milionu občanů Evropské unie, kteří jsou státními příslušníky 
alespoň sedmi členských států, přímo vyzvat Evropskou komisi, aby navrhla právní akt v 
oblasti, v níž členské státy svěřily pravomoci na úroveň EU. Pokud se na konci procesu 
podaří evropské občanské iniciativě shromáždit dostatečný počet podpisů, budou organizátoři 
pozváni na slyšení pořádané petičním výborem, aby svou iniciativu představili, a Parlament 
poté může rozhodnout o další rozpravě o daném tématu a přijetí usnesení na plenárním 
zasedání.
Dne 15. dubna 2021 uspořádal Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova společně s Petičním 
výborem veřejné slyšení o evropské občanské iniciativě „End the Cage Age“ („Konec doby 



RR\1266643CS.docx 27/36 PE734.076v02-00

CS

klecové“). S 1,4 milionu ověřených podpisů od občanů z celé EU se stala první úspěšnou 
evropskou občanskou iniciativou v oblasti dobrých životních podmínek hospodářských zvířat. 
Komisařka Stella Kyriakidesová zdůraznila, že problematika dobrých životních podmínek 
zvířat se nachází v centru zájmu Zelené dohody pro Evropu a strategie „Od zemědělce ke 
spotřebiteli“. Komisař pro zemědělství Janusz Wojciechowski zdůraznil, že iniciativa má jeho 
„plnou podporu“. Vyzval k tomu, aby se na zlepšování dobrých životních podmínek zvířat 
využívalo více peněz určených na zemědělskou politiku EU.

Na základě čl. 230 jednacího řádu EP (Navržené občanské iniciativy, které byly 
zaregistrovány v souladu s článkem 4 nařízení (EU) č. 211/2011, jež však nemohou být 
předloženy Komisi v souladu s článkem 9 uvedeného nařízení, neboť nebyly dodrženy 
všechny stanovené příslušné postupy a podmínky, může projednat výbor příslušný pro petice, 
pokud se domnívá, že je vhodné dále se jimi zabývat) uspořádal výbor dne 13. dubna 2021 
rozpravu o iniciativě „People4Soil“ za účasti organizátorů, zástupců Evropské komise a 
poslanců Evropského parlamentu, v níž bylo konstatováno, že půda je jedním z 
nejstrategičtějších zdrojů Evropy zajišťujícím potravinovou bezpečnost, zachování biologické 
rozmanitosti a regulaci změny klimatu. 

Dne 1. září 2021 se ve výboru uskutečnila rozprava o evropské občanské iniciativě „Ukončení 
osvobození leteckých pohonných hmot od daně v Evropě“. Zástupce evropské občanské 
iniciativy zdůraznil naléhavost zavedení daně z leteckých pohonných hmot (leteckého 
petroleje) v rámci ekologické transformace. Letecké pohonné hmoty zůstávají v Evropě 
nadále nezdaněny, přestože jsou jedním z nejrychlejších zdrojů emisí skleníkových plynů. 
Zástupce Komise poukázal na to, že revize směrnice o zdanění energie navrhuje ukončení 
povinného osvobození od daně pro leteckou dopravu a zavedení minimální sazby daně pro 
všechny lety určené k přepravě cestujících v rámci EU. 

Dne 8. listopadu 2021 proběhla ve výboru rozprava o evropské občanské iniciativě „Bojujme 
proti změně klimatu stanovením ceny uhlíkových emisí“. Tato evropská občanská iniciativa 
získala podporu více než 60 000 evropských občanů a 100 starostů. Hlavním cílem této 
evropské občanské iniciativy bylo požádat Evropskou komisi, aby navrhla právní předpis EU, 
jenž bude odrazovat od spotřeby fosilních paliv a vést k úsporám energie a využívání 
obnovitelných zdrojů v zájmu boje proti globálnímu oteplování a v zájmu omezení nárůstu 
teploty na 1,5 °C. Tento návrh evropské občanské iniciativy se opíral o zavedení minimální 
ceny za emise CO2, a to od 50 EUR za tunu CO2 od roku 2020 až do 100 EUR v roce 2025.

Vztahy s Radou 

Členové sekretariátu Rady se účastnili schůzí Petičního výboru jen příležitostně. V roce 2021 
byla účast Rady na jednáních výboru bohužel velmi omezená. V této souvislosti se výbor 
domnívá, že je zapotřebí aktivnější spolupráce s členskými státy, aby se odblokovalo 
projednávání petic, které si žádají rychlou odpověď a reakci od vnitrostátních orgánů. Výbor 
nicméně s uznáním bere na vědomí úsilí několika členských států aktivně přispívat k diskusi 
o příslušných peticích na schůzích výborů. V tomto ohledu je vhodné připomenout účast 
Cveta Uršiče, státního tajemníka slovinského ministerstva práce, rodiny, sociálních věcí a 
rovných příležitostí (předsednictví Rady) na semináři na téma „Provádění závěrečných 
připomínek Výboru OSN pro práva osob se zdravotním postižením z roku 2015 ze strany EU 
a strategie pro osoby se zdravotním postižením na období 2021–2030“, který se konal v rámci 



PE734.076v02-00 28/36 RR\1266643CS.docx

CS

zasedání výboru dne 9. listopadu 2021.

Vztahy s úřadem evropského veřejného ochránce práv

Petiční výbor má velmi dobré pracovní vztahy s úřadem evropského veřejného ochránce práv. 

Dne 14. července 2021 Petiční výbor vyslechl prezentaci výroční zprávy o činnosti 
evropského veřejného ochránce práv za rok 2020, kterou přednesla Emily O'Reillyová. 
Konstatovala, že většina z více než dvou tisíc stížností směřovala proti Evropské komisi, což 
se dalo očekávat, neboť se jedná o výkonnou složku EU. Úřad veřejného ochránce práv EU 
provedl průzkum reakce EU na pandemii a v návaznosti na něj předložil návrhy na 
institucionální zlepšení. V následné výměně názorů s poslanci paní O'Reillyová zdůraznila, že 
v některých oblastech je pokrok v institucích EU pomalý, protože je třeba změnit celou 
institucionální kulturu, nicméně dochází k pozitivnímu vývoji.

Dne 26. května 2021 Petiční výbor vyslechl vystoupení Emily O'Reillyové na téma „Pohled 
evropského veřejného ochránce práv: Zkušenosti a očekávání týkající se reakce Komise na 
obavy občanů“. 

Vztahy s Evropským účetním dvorem

Petiční výbor v posledních letech navázal konstruktivní pracovní vztahy s Evropským 
účetním dvorem (EÚD) a aktivně přispěl k jeho ročním pracovním programům.

V roce 2021 předložil Petiční výbor jako podklad pro pracovní program EÚD na rok 2022 
tyto návrhy: – „Harmonizace pravidel transparentnosti v orgánech EU“ – „Rozpočet EU a 
Úmluva OSN o právech osob se zdravotním postižením“ – „Posouzení, zda byly projekty 
financované EU týkající se IKT pro zajištění důstojného stáří dobře zacíleny a koordinovány s 
cílem podpořit digitalizaci v oblasti zdravotní péče“ – „Posouzení přístupu Evropské komise k 
posílení účasti občanů na legislativním procesu EU prostřednictvím nástroje evropské 
občanské iniciativy“ – „Posouzení plánů pro oživení a odolnost přijatých na vnitrostátní 
úrovni s cílem analyzovat efektivnost a účelnost všech opatření zahrnutých pro dosažení 
zelených a digitálních cílů v rámci nástroje Next Generation EU pro odolné oživení 
hospodářství ve prospěch občanů“ – „Práva cestujících a vyloučení z dopravy během 
pandemie Covid-19“ – „Zpráva o provádění a správě Modernizačního fondu“.

Petiční výbor dne 13. dubna 2021 vyslechl prezentaci zprávy EÚD č. 1/2021 „Počáteční 
příspěvek EU k reakci veřejného zdravotnictví na pandemii COVID-19“, kterou představila 
jeho zpravodajka Joëlle Elvingerová.

Petiční výbor dne 14. července 2021 vyslechl prezentaci zvláštní zprávy č. 15/2021 „Práva 
cestujících v letecké dopravě během pandemie COVID-19: Klíčová práva nebyla navzdory 
úsilí Komise ochráněna“, kterou přednesla jeho zpravodajka Annemie Turtelboomová.

Petiční výbor dne 25. října 2021 vyslechl prezentaci zvláštní zprávy č. 13/2021: „Úsilí EU 
v boji proti praní peněz v bankovním sektoru je roztříštěné a provádění nedostatečné“, kterou 
přednesl člen EÚD Mihails Kozlovs.

Petiční výbor dne 1. prosince 2021 vyslechl prezentaci zvláštní zprávy EÚD č. 21/2021: 
„Finanční prostředky EU určené na biologickou rozmanitost a změnu klimatu v lesích EU: 



RR\1266643CS.docx 29/36 PE734.076v02-00

CS

pozitivní, ale omezené výsledky“, kterou přednesl člen EÚD Samo Jereb.

Zjišťovací mise 

V roce 2021 uspořádal Petiční výbor zjišťovací misi do španělského Baskicka, aby prověřil 
opatření přijatá v souvislosti s 379 případy nevyřešených vražd spáchaných organizací ETA 
(petice 1525/2016). Během návštěvy měla delegace možnost navštívit Památník obětem 
terorismu ve Vitorii a setkat se v Madridu s předkladatelem petice, zástupci obětí, členy 
jednotek pro prosazování práva, zástupci soudců a státních zástupců, jakož i se zástupcem 
španělského veřejného ochránce práv a odborníky na tuto oblast. Návštěvu na místě 
považovali členové Petičního výboru za nezbytnou pro nalezení dalšího postupu v dialogu s 
předkladateli petice, oběťmi a příslušnými španělskými orgány. Zjišťovací mise se 
uskutečnila ve dnech 3.–5. listopadu 2021 a návrh zprávy bude dokončen v roce 2022. 

Druhá delegace, jíž měla být návštěva německého úřadu péče o mládež (Jugendamt), původně 
schválená na rok 2020, byla kvůli onemocnění COVID-19 v roce 2021 odložena a 
naplánována na prosinec 2021, ale koordinátoři se rozhodli ji přesunout na rok 2022 s 
ohledem na šíření onemocnění COVID-19 v tomto období.

Třetí zjišťovací mise do Polska, jejímž cílem bylo prozkoumat přístup ke vzdělávání dětí se 
zdravotním postižením a Bělověžský prales, byla rovněž odložena na rok 2022.

Veřejná slyšení

V roce 2021 uspořádal Petiční výbor pět veřejných slyšení, částečně společně s dalšími 
parlamentními výbory. Veřejná slyšení se týkala široké škály témat nadnesených v peticích.

Dne 25. února 2021 uspořádal Petiční výbor s Výborem pro životní prostředí, veřejné zdraví a 
bezpečnost potravin společné veřejné slyšení na téma „Plasty a nakládání s odpady v 
oběhovém hospodářství“. První zasedání se zaměřilo na provádění stávajícího legislativního 
rámce o plastovém odpadu, přičemž se zabývalo hlavními problémy, s nimiž se členské státy 
setkávají, ale také zdůraznilo příležitosti, které právní rámec poskytuje pro snížení dopadu 
plastů na životní prostředí v celé Evropě. Druhé zasedání představilo názory odborníků na 
možné další kroky v oblasti řešení problematiky plastového odpadu v rámci nového akčního 
plánu pro oběhové hospodářství.

Dne 26. května 2021 uspořádal výbor veřejné slyšení na téma „Interinstitucionální vztahy při 
vyřizování petic – úloha Komise“. Slyšení se zúčastnili různí odborníci, zástupci Komise a 
poslanci Evropského parlamentu, kteří hledali způsoby, jak zlepšit zásadní interinstitucionální 
spolupráci ku prospěchu občanů.

Dne 16. června 2021 uspořádal Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova a Petiční výbor 
společné veřejné slyšení na téma spravedlivého a rovného zacházení se zemědělci v celé EU. 
Slyšení vzešlo ze dvou petic, které předložili zemědělci z Litvy a Polska a v nichž si stěžovali 
na skutečnost, že zemědělci stále dostávají přímé platby na hektar pod průměrem EU. Slyšení 
se skládalo ze dvou panelů; první panel se zabýval právě probíhající reformou SZP; druhý 
panel se zabýval tím, jak vyřešit nerovnost v platbách v rámci SZP.

Dne 14. července 2021 uspořádal Petiční výbor společně s Výborem pro dopravu a cestovní 
ruch veřejné slyšení na téma „Jak zlepšit práva cestujících v letecké dopravě během krize 



PE734.076v02-00 30/36 RR\1266643CS.docx

CS

COVID-19?“ Nařízení (ES) č. 261/2004. Jeho cílem bylo posoudit, jak účinně bylo během 
pandemie Covid-19 uplatňováno nařízení o náhradách škod v letecké dopravě (ES č. 
261/2004). Zkoumalo se, zda je právní rámec EU týkající se práv cestujících přiměřený pro 
řešení takových krizí. 

Petiční výbor uspořádal dne 2. prosince 2021 slyšení na téma „Environmentální a sociální 
dopady těžební činnosti v EU“. Slyšení bylo organizováno společně s Výborem pro životní 
prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin. Tři panely poskytly vědecké poznatky o 
různých aspektech: právní předpisy v oblasti těžby, bezpečnostní normy, sociální a 
environmentální důsledků těžby, občanství v oblasti životního prostředí, účasti veřejnosti a 
transparentnosti v těžebním odvětví. Poslední panel se zabýval řešením environmentálních a 
sociálních dopadů těžebního odvětví na úrovni EU ze strany nevládních organizací. Slyšení 
umožnilo získat další přehled o legislativních omezeních a nedostatcích v celé Unii, aby bylo 
možné strukturovaně reagovat na petice, které výbor obdržel.

Seminář

V roce 2021 uspořádal Petiční výbor dva semináře, které se zabývaly širokou škálou témat 
nadnesených v peticích.

Dne 22. března 2021 uspořádal Petiční výbor seminář na téma „Práva LGBTI+ osob v EU“ s 
cílem projednat situaci LGBTI+ osob, zejména jak vyplývá z petic adresovaných Evropskému 
parlamentu, prozkoumat novou strategii pro rovnost LGBTIQ osob předloženou Komisí a 
řešit problém, který představují překážky volného pohybu duhových rodin.

Dne 9. listopadu 2021 uspořádal Petiční výbor seminář na téma „Práva osob se zdravotním 
postižením – provádění závěrečných připomínek Výboru OSN pro práva osob se zdravotním 
postižením z roku 2015 ze strany EU a strategie pro pomoc osobám se zdravotním postižením 
na období 2021–2030“. Jeho cílem bylo zaměřit se na provádění Úmluvy a doporučení 
obdržených v roce 2015 a na to, jak byla tato doporučení řešena a vyřešena zejména 
prostřednictvím strategií pro pomoc osobám se zdravotním postižením, a to s ohledem na 
další kolo hodnocení a nová doporučení Výboru OSN pro práva osob se zdravotním 
postižením pro EU.

Studie

V roce 2021 si výbor vyslechl prezentace následujících studií, zadaných tematickou sekcí pro 
občanská práva a ústavní záležitosti na jeho žádost:

– „Dopady používání plastů a mikroplastů na životní prostředí, odpady a znečištění: opatření 
EU a vnitrostátní opatření“ (představena dne 25. února 2021);

– „Překážky volného pohybu duhových rodin v EU“ (představena dne 22. března 2021);

– „End the Cage Age (Konec doby klecové): Hledání alternativ – Přehled alternativ ke 
klecovému chovu a dopad na dobré životní podmínky zvířat a další aspekty udržitelnosti“ 
(představena dne 13. dubna 2021);

– „Interinstitucionální vztahy při vyřizování petic: úloha Komise" (představena dne 26. května 
2021); 



RR\1266643CS.docx 31/36 PE734.076v02-00

CS

– „Posílení úlohy a dopadu petic jako nástroje participativní demokracie Poznatky z pohledu 
občanů 10 let po vstupu Lisabonské smlouvy v platnost“ (představena dne 17. června 2021); 

– „Spolupráce Petičního výboru s výbory Evropského parlamentu a dopad na jejich práci“ 
(představena dne 25. října 2021);

– „Vnitřní a vnější rozměr nezákonné těžby dřeva: právní otázky a řešení“ (představena dne 9. 
listopadu 2021); 

– „Sociální a environmentální dopady těžební činnosti v EU“ (představena dne 2. prosince 
2021).

Klíčové otázky

 COVID-19 a zdraví

Občané, kteří nesou tíživé důsledky mimořádné zdravotní a socioekonomické situace 
způsobené pandemií onemocnění COVID-19, se obraceli se svými obavami na Parlament 
prostřednictvím jeho občanského portálu, zejména pak na Petiční výbor. V roce 2021 výbor 
obdržel a posoudil 242 petic týkajících se onemocnění COVID-19 a odpověděl na ně. 

Je třeba zdůraznit, že 115 petic z celkového počtu petic se týká veřejného zdraví, a to od 
ochrany zdraví občanů, včetně léčby, přes řešení zdravotní krize v členských státech až po 
opatřování a distribuci očkovacích látek. 

Naopak 127 petic z celkového počtu petic týkajících se onemocnění COVID-19 se ve větší 
míře zaměřuje na dopad vnitrostátních mimořádných opatření, včetně zavedení, používání a 
provádění digitálního certifikátu COVID (Green pass).

Pokud jde o výsledná rozhodnutí, která výbor učinil, je třeba připomenout, že v roce 2021 
zůstalo 28 petic týkajících se onemocnění COVID-19 otevřených; uzavřeno bylo 214 petic. 

V návaznosti na to výbor přijal návrh usnesení o transparentnosti EU při vývoji, nákupu a 
distribuci očkovacích látek proti onemocnění COVID-19 (2021/2678(RSP)).

 Základní práva 

V roce 2021 výbor projednal velký počet petic týkajících se základních práv, včetně petic 
týkajících se dopadu mimořádných opatření přijatých v souvislosti s onemocněním COVID-
19 na právní stát a demokracii, jakož i na svobodu pohybu, právo na práci, právo na 
informace a právo na vzdělání. V této souvislosti věnoval výbor zvláštní pozornost obavám 
občanů ohledně vnitrostátního uplatňování politiky očkování a provádění nového certifikátu 
EU COVID. V této souvislosti výbor přijal výše uvedený návrh usnesení o transparentnosti 
EU při vývoji, nákupu a distribuci očkovacích látek proti onemocnění COVID-19.

Kromě toho věnoval výbor mimořádnou pozornost sexuálním právům a svobodám. V tomto 
ohledu se zabýval řadou petic týkajících se základních práv LGBT občanů EU, rozdílného 



PE734.076v02-00 32/36 RR\1266643CS.docx

CS

zacházení s nimi v různých členských státech, vzájemného uznávání zákonných zástupců v 
rodinách LGBTIQ v EU a volného pohybu v rámci EU.

V návaznosti na to přijal výbor dne 14. července 2021 návrh usnesení o právech osob 
LGBTI+ v EU.
Výbor se rovněž zabýval peticemi týkajícími se práv národnostních menšin v různých 
členských státech.

Dne 27. května 2021 dále výbor přijal stanovisko ke zprávě Komise o právním státu za rok 
2020.

 Oblast životního prostředí

V roce 2020 věnoval výbor mimořádnou pozornost obavám občanů týkajících se ochrany 
životního prostředí. O těchto otázkách se jednalo na všech schůzích výboru.

Výbor se zabýval především těmito otázkami: těžební činnost a jejich dopad na životní 
prostředí, jaderná bezpečnost, znečišťování ovzduší a zhoršování přírodních ekosystémů. V 
otázce těžební činnosti zaměřil výbor pozornost zejména na špatné důsledky bezohledné 
těžební činnosti v různých členských státech, která porušuje různá ustanovení předpisů EU v 
oblasti životního prostředí a má negativní socioekonomické důsledky, například v oblasti 
zemědělství, venkovského cestovního ruchu a také veřejného zdraví.

Další témata předložená Petičnímu výboru se týkala plastů a nakládání s odpady v oběhovém 
hospodářství, vlivu plastů na životní prostředí a zejména fáze konce životnosti plastů.

Na zářijové schůzi projednal výbor řadu petic týkajících se větrných elektráren a jejich vlivu 
na změnu klimatu, v říjnu bylo tématem údajné porušování několika směrnic EU v oblasti 
životního prostředí v některých členských státech (Dánsko, Itálie, Španělsko). 

Nakonec členové výboru projednali také petice, které se týkaly problematiky vadných 
slídových tvárnic používaných v irských obytných budovách. Zástupci osmi irských petic 
zdůraznili, že tvárnice dodávané stavebníkům nejsou vhodné pro daný účel, protože se rychle 
rozdrolují. Irské orgány navíc údajně nedodržují právní předpisy a neposkytují odpovídající 
odškodnění. Kvůli těmto tvárnicím se v Irsku rozpadají tisíce domů a dalších budov, což 
majitelům domů a rodinám způsobuje vážné potíže.

 Problematika zdravotního postižení

Petiční výbor hraje specifickou ochrannou úlohu, pokud jde o dodržování souladu s Úmluvou 
OSN o právech osob se zdravotním postižením při tvorbě politik a legislativních opatřeních 
na úrovni EU. V rámci této odpovědnosti se Petiční výbor zabývá peticemi, jež se týkají 
problematiky zdravotního postižení. Je třeba zdůraznit, že v roce 2021 se počet petic 
týkajících se zdravotního postižení ve srovnání s rokem 2020 snížil (20 v roce 2020, 13 v roce 



RR\1266643CS.docx 33/36 PE734.076v02-00

CS

2021). V roce 2021 výbor pokračoval v prošetřování petic týkajících se zdravotního postižení 
a zjistil, že hlavními problémy jsou i nadále diskriminace, přístup ke vzdělání a zaměstnání, 
jakož i začleňování.

Výbor například obdržel několik petic, které upozorňovaly na obtíže, s nimiž se potýkají 
osoby se zdravotním postižením, pokud jde o přístup na všechna nádraží v EU, snadný přístup 
do zaměstnání a přetrvávající problémy během druhého roku pandemie COVID-19, zejména 
pokud jde o přístup ke zdravotním službám, osobní asistenci a kontakty s rodinami a 
pečovateli. 

Petiční výbor dále projednal petici č. 0278/2021 na téma úzce související s jeho činností: 
petice předložená za sdružení Federación Andaluza de Asociaciones de Emigrantes y 
Retornados se týkala uznávání zdravotního postižení a jeho stupně v celé EU. Předkladatel 
petice požadoval k vyřešení tohoto problému harmonizaci invalidních důchodů a stupně 
zdravotního postižení uznaného každým členským státem tak, aby práva dotčených osob byla 
uznávána v zemi jejich bydliště. Na podporu tohoto tvrzení předkladatel poukazoval na to, že 
tato nedostatečná harmonizace vede v některých evropských zemích k finančním ztrátám pro 
migrující pracovníky. Výbor následně uznal, že v současné době neexistuje vzájemné 
uznávání statusu zdravotního postižení mezi členskými státy EU, ale upozornil na to, že 
Komise si je vědoma problémů se vzájemným uznáváním zdravotního postižení a že byl 
zahájen pilotní projekt týkající se zavedení evropského průkazu osob se zdravotním 
postižením s cílem zajistit osobám se zdravotním postižením rovný přeshraniční přístup k 
výhodám, zejména v oblasti kultury, volného času, sportu a dopravy.

Dne 15. července 2021 výbor také přijal zprávu o ochraně osob se zdravotním postižením 
prostřednictvím petic: získané poznatky, 2020/2209(INI).

A konečně dne 9. listopadu 2021 uspořádal Petiční výboru výroční seminář o právech osob se 
zdravotním postižením, který uspořádala tematická sekce Občanská práva a ústavní 
záležitosti. Na semináři proběhla výměna názorů na téma „Provádění závěrečných připomínek 
Výboru OSN pro práva osob se zdravotním postižením z roku 2015 ze strany EU a strategie 
pro pomoc osobám se zdravotním postižením na období 2021–2030“. Jeho cílem bylo zaměřit 
se na provádění Úmluvy a doporučení obdržených v roce 2015 a na to, jak byla tato 
doporučení řešena a vyřešena zejména prostřednictvím strategií pro pomoc osobám se 
zdravotním postižením, a to s ohledem na další kolo hodnocení a nová doporučení Výboru 
OSN pro práva osob se zdravotním postižením pro EU.

Zprávy, návrhy usnesení a stanoviska

Přes omezené časové úseky vyhrazené pro schůze výborů Petiční výbor intenzivně pracoval a 
projednal značný počet parlamentních spisů. 

Výbor přijal tato stanoviska:

 Zpráva o výroční zprávě o činnosti evropského veřejného ochránce práv za rok 2019 



PE734.076v02-00 34/36 RR\1266643CS.docx

CS

(2020/2125(INI)) (26. ledna 2021); 
 Zpráva o zjišťovací misi Bulharska (24.–26. února 2020) (26. ledna 2021);
 Zpráva o ochraně osob se zdravotním postižením prostřednictvím petic: získané 

poznatky, 2020/2209(INI) (15. července 2021);
 Zpráva podle čl. 227 odst. 7 jednacího řádu o jednáních Petičního výboru v roce 2020 

(2021/2019(INI)) (9. listopadu 2021); 
 Zpráva k zapojení občanů: petiční právo, právo obracet se na evropského veřejného 

ochránce práv a evropská občanská iniciativa (2020/2275(INI)) (9. listopadu 2021);
 Zpráva o výroční zprávě o činnosti evropského veřejného ochránce práv za rok 2020 

(2021/2167(INI)) (čtvrtek 2. prosince 2021). 

Výbor přijal rovněž tyto návrhy usnesení:

 Návrh usnesení o transparentnosti EU při vývoji, nákupu a distribuci očkovacích látek 
proti onemocnění COVID-19  2021/2678(RSP) (17. června 2021);

 Návrh usnesení o reziduích chemických látek v Baltském moři na základě petic č. 
1328/2019 a 0406/2020 podle čl. 227 odst. 2 (2021/2567(RSP)) (23. Března 2021); 

 Návrh usnesení o právech osob LGBTIQ v EU podle čl. 227 odst. 2 – petice č. 
0402/2020, 0657/2020, 0712/2020,0762/2020, 1038/2020, 1179/2020 a 1288/2020 
(2021/2679(RSP) (15. července 2021);

 Návrh usnesení o bezpečnosti parkovišť pro nákladní vozidla v EU podle čl. 227 odst. 
2 (2021/2918(RSP)) (26. října 2021);

 Návrh usnesení o novém režimu podpory mobility pro studenty EU na univerzitách ve 
Spojeném království podle čl. 227 odst. 2 (2021/2939(RSP)) (26. října 2021). 

Výbor nakonec přijal rovněž tato stanoviska: 

 Stanovisko k tématu Posílení transparentnosti a integrity v orgánech EU zřízením 
nezávislého orgánu EU pro etiku 2020/2133 (INI)) (13. dubna 2021);

 Stanovisko ke zprávě Komise o právním státu 2020 – COM (2020)0580-
2021/2025(INI) (27. května 2021).



RR\1266643CS.docx 35/36 PE734.076v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Datum přijetí 25.10.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

28
0
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Alex Agius Saliba, Marc Angel, Margrete Auken, Alexander 
Bernhuber, Ryszard Czarnecki, Tamás Deutsch, Francesca Donato, 
Agnès Evren, Gheorghe Falcă, Ibán García Del Blanco, Vlad Gheorghe, 
Peter Jahr, Radan Kanev, Cristina Maestre Martín De Almagro, Ana 
Miranda, Dolors Montserrat, Emil Radev, Sira Rego, Yana Toom, 
Loránt Vincze, Michal Wiezik, Tatjana Ždanoka, Kosma Złotowski

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Karolin Braunsberger-Reinhold, Angel Dzhambazki, Maite 
Pagazaurtundúa, Anne-Sophie Pelletier, Stefania Zambelli

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Pietro Bartolo, Eider Gardiazabal Rubial, Marcos Ros Sempere



PE734.076v02-00 36/36 RR\1266643CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

28 +
ID Stefania Zambelli

NI Tamás Deutsch, Francesca Donato, Tatjana Ždanoka

PPE Alexander Bernhuber, Karolin Braunsberger-Reinhold, Agnès Evren, Gheorghe Falcă, Peter Jahr, Radan 
Kanev, Dolors Montserrat, Emil Radev, Loránt Vincze

RENEW Vlad Gheorghe, Maite Pagazaurtundúa, Yana Toom, Michal Wiezik

S&D Alex Agius Saliba, Marc Angel, Pietro Bartolo, Ibán García Del Blanco, Eider Gardiazabal Rubial, Cristina 
Maestre Martín De Almagro, Marcos Ros Sempere

THE LEFT Anne-Sophie Pelletier, Sira Rego

VERTS/ALE Margrete Auken, Ana Miranda

0 -

3 0
ECR Ryszard Czarnecki, Angel Dzhambazki, Kosma Złotowski

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


